
Vážení spoluobča-
nia, milí priatelia!

S ďalším vyda-
ním našich obecných 
novín vás všetkých 
pozdravujem. Od po-
sledného vydania sme 
pracovali na množ-
stve vecí, z ktorých 
sa nám niektoré po-
darilo už dotiahnuť 

do finále a niektoré na svoje ukončenie 
ešte len čakajú. Preto vás chcem za seba 
i za pracovníkov Obce Ostrov informo-
vať, zrekapitulovať, čo sme urobili, robíme 
a hlavne, čo máme v pláne.

Som rád, že sa nám podarilo osvetliť zvyšnú 
časť Športovej ulice, ktorá je dosť frekvento-
vaná a bola úplne tmavá a mnohí z vás na 
mňa apelovali, aby som danú situáciu riešil. 
K výmene osvetlenia došlo aj v iných častiach 
obce. Obnova osvetlenia v našej obci nie je 
ešte kompletná, uvedomujem si, že je ešte ve-
ľa úsekov, ktoré by potrebovali osvetliť, alebo 
aspoň čiastočne zrekonštruovať osvetlenie. 

V minulom roku sme urobili rekonštrukciu 
Domu smútku v Ostrove. Od začiatku nového 
roka máme aj nový chladiaci katafalk, založili 
sme kondolenčnú knihu. Pokiaľ nám to rozpo-
čet dovolí, budeme sa snažiť toto pietne miesto 
skrášľovať a vylepšovať aj naďalej. Cintoríny, 
o ktoré sa staráme – ostrovský a aj maloorviský 
– sa snažíme vždy udržiavať v dôstojnom sta-
ve. Je mi však ľúto, keď si ho mnohí mýlia so 
smetiskom. Chcem vás poprosiť o spoluprácu, 
či už pri skrášľovaní, udržiavaní čistoty alebo 

robení pomníkov. Bol by som rád, ak by sme 
naše cintoríny mali v úcte, je to miesto patriace 
našim predkom, našim blízkym.

Aj v tomto roku chceme urobiť niečo pre 
deti. Čiastočne sme opravili šmykľavku v parku 
v Malom Orvišti. Naším plánom je v blíz-
kom období upraviť školský dvor materskej 
a základnej školy a doplniť ho o preliezačky, 
hojdačky a zrekonštruovať oplotenie. Prelie-
začky, ktoré slúžili roky, sú už v zlom stave 
a nespĺňajú bezpečnostné podmienky. Práve 
v spolupráci s riaditeľkami zo školy a škôlky 
vyberáme vhodnú zostavu detského ihriska. 
V našej materskej škole sa nám opäť podarilo 
stav detí zvýšiť na 24. V budúcom školskom 
roku 2017/2018 sa budeme snažiť vytvoriť 
poltriedu. Poltriedu, kde by mladšie deti mohli 
tráviť doobedia. Záleží na mieste, záujme a, 
samozrejme, aj na financiách, či sa nám podarí 
všetko, ako si predstavujeme. Veľmi nám zále-
ží na tom, aby naše deti ostávali u nás v škôlke 
a v škole. Vidíme v tom iba pozitíva hlavne 
pre deti, rodičov i obec. Tu musí byť na prvom 
mieste zdravý rozum, porozumenie a ľudskosť!

V tejto súvislosti chcem poďakovať pedagógom 
za ich prácu, ktorá je často nad rámec pracovné-
ho času, povinností. Teší ma, že u nich nachá-
dzam podporu pri organizovaní podujatí obcou 
a vidím, že prácu s deťmi vykonávajú často ako 
svoje poslanie. Ďakujem aj rodičovským zdru-
ženiam pri MŠ a ZŠ a TJ Slovan Ostrov za ich 
ochotu pomáhať pri organizovaní spoločenských 
akcií. Som rád, že prispievajú k pestrejšiemu kul-
túrnemu životu v obci. Ďakujem. 

Tento rok sme stavanie mája urobili trochu 
inak, než sme boli zvyknutí. V budúcnosti 

chceme rovnako pokračovať a časom urobiť 
z toho tradíciu. Ďakujem všetkým za účasť, 
kultúrny program, pomoc. Kladný ohlas z toh-
to podujatia ma potešil a povzbudil.

Asi ste si všimli, že sa robia malé zme-
ny aj v areáli TJ Slovan Ostrov. Do kon-
ca zimy chceme odkanalizovať budovu TJ. 
Po naozaj dlhých rokoch skolaudovať prí-
stavbu časti budovy TJ, vymeniť oplotenie, 
ktoré je už naozaj v zlom stave. Najväčšou 
investíciou je výstavba multifunkčného ihris-
ka. Verím, že v ňom nájde uplatnenie každá 
veková skupina a mojím želaním je obnoviť 
v Ostrove zimnú ligu. Toto ihrisko bude priorit-
ne slúžiť nám Ostrovčanom a, samozrejme, 
vstup naň bude pre nás bezplatný.

Verím, že sa podarí do konca roka rozšíriť 
obecný rozhlas aj na miesta, kde zatiaľ ne-
má dosah a následne vymeniť reproduktory, 
ktoré sú nefunkčné. Pre spríjemnenie života 
a skrášlenie našej obce začíname osádzať 
lavičky a smetné koše na miesta, kde sa ľudia 
zdržiavajú možno na malé zastavenie, poroz-
právanie, alebo len oddych počas prechádz-
ky. Plánov do konca roka je veľa a dúfam, že 
väčšinu z nich sa podarí zrealizovať.

Obraciam sa na vás s prosbou o spoluprácu 
pri tvorbe nového územného plánu. V obci 
Ostrov sa územný plán robil dávnejšie a situácia 
si vyžaduje zmenu. Ak máte návrh, čo by sme 
mohli zaradiť do územného plánu, neváhajte 
nám to dať na vedomie, a to akoukoľvek for-
mou. Je to proces, ktorý bude dlho trvať, bude 
finančne náročný, ale potrebný pre rozvoj našej 
obce. Spolieham sa a verím v spoluprácu s va-
mi. (Pokračovanie na 2. strane.)

Všetko krásne v novom roku,
dobrých ľudí popri boku.
Veľa šťastia, veľa zdravia,

nech sa všetky plány zdaria!

 praje Redakčná rada 
 Ostrovského spravodajcu

 Èíslo 1                                                         Ročník X.  Júl 2016 

príhovor starostu Rozumne a s pokorou

  Absolventi Základnej školy v Ostrove v roku 2016 Foto: archív ZŠ   Ukončenie školského roku v materskej škole Foto: archív MŠ

Školský rok sa skončil
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(Dokončenie z 1. strany.)
Ako iste viete, naša obec je súčasťou zdru-

ženia Mikroregión nad Holeškou. Toto združe-
nie, okrem iného, organizuje množstvo podu-
jatí, či je to napríklad vedomostný superkvíz, 
ktorého cieľom je poznanie obcí mikroregiónu, 
ale aj športové aktivity – futbalový turnaj 
mladších žiakov. Avšak najväčšia športovo-
spoločenská akcia, ktorú mikroregión robí, je 
Cyklo Holeška tour cez všetky obce, ktoré sú 
v ňom zahrnuté. Tradične sa koná 1. septem-
bra a tento rok bude štartovať v Dolnom Lopa-
šove. O presnom čase a zvozovom autobuse 
vás budeme informovať na našej webovej 
stránke a rozhlasom. Tento rok sa k združeniu 
pridala obec Šípkové a mesto Vrbové.

Vo februári Obce Bašovce, Ostrov a Veľké 
Orvište založili združenie BOVO. Spolupráca 
medzi starostami týchto obcí Ing. Ľ. Dekanom 
a P. Paulovičom je na veľmi dobrej úrovni, 
a aj preto v niektorých veciach konáme spo-
ločne. Združenie obcí sa snaží byť aktívne. 
Podali sme projekt na techniku pre zberný 
dvor. V spolupráci s akciovou spoločnosťou 
Granelam sa nám podarilo prenajať miesto 
na drevný odpad. Aj tento rok organizujeme 
Olympiádu BOVO. Dňa 10. septembra sa na 
našom ihrisku v Ostrove uskutoční druhý roč-
ník tejto športovo-kultúrno-spoločenskej ak-

cie. Naša obec bude obhajovať prvé miesto. 
V sprievodnom programe bude súťaž vo vare-
ní gulášu, rôzne športovo-zábavné disciplíny 
a veľa iného. Dovoľte mi aj touto cestou 
vás na túto akciu srdečne pozvať. Verím, že 
prežijeme množstvo zábavy spoločne so zná-
mymi a priateľmi z okolitých obcí. O presnom 
programe vás budeme vopred informovať. 

Chcel by som však na vás apelovať v oblasti 
nášho spoločného okolia, životného prostredia. 
Zamestnanci obecného úradu denne pracujú 
na skrášľovaní, údržbe, výstavbe, výsadbe 
v našej obci. Osobne mňa mrzí, ak sa nájdu je-
dinci, možno jedinec, ktorí sa v našej obci sprá-
vajú tak, že „keď sa niečo urobí, treba to hneď 
pokaziť, zlomiť, poškodiť“. Dbajme o svoje oko-
lie, veď tu žijeme, žijú tu naše rodiny, priatelia. 
Vzájomne sa podporme a vytvorme z nášho 
domova obec čistú a peknú nielen na pohľad.

V závere chcem vyjadriť poďakovanie za 
spoluprácu mojim kolegom, zamestnancom, 
pedagógom, poslancom obecného zastupi-
teľstva za korektný prístup a pomoc pri mojej 
práci. Zároveň ďakujem vám všetkým, ktorí 
sa podieľate na chode našej obce, pomáhate 
nám, podporujete nás, fandíte nám. Spätná 
väzba je pre nás dôležitá. Ďakujem a prajem 
príjemné letné dni. JOZEF TKÁCZ

 starosta obce

Rozumne a s pokorou
príhovor starostu

Od 6.12.2015 do 21.7.2016

Narodilo sa 11 detí
(z toho 3 dievčatá a 8 chlapcov)

Zomrelo 11 ľudí 
(z toho 6 žien a 5 mužov)

Boli uzavreté 2 manželstvá
 - OcÚ - 

Ďakujeme všetkým, ktorí darovali 2 % z da-
ne pre nášho syna Tomáška. Tieto finančné 
prostriedky budú použité na rehabilitácie, 
kúpeľnú liečbu, pobyty v nemocnici, reha-
bilitačné a ortopedické pomôcky, špeciálnu 
stravu, pohonné hmoty... Srdečná vďaka.

 RODINA LAUKOVÁ 

štatistika

poďakovanie

Vynovené 
okolie pomníka

Po ľavej strane štátnej cesty Trnava – 
Čachtice, v polohe Štvrte od Očkovské-
ho, stojí pomník Najsvätejšej Trojice, po-
chádzajúci z prvej polovice 19. storočia. 

Najsvätejšia Trojica symbolizuje tajom-
stvo kresťanskej viery a jednotu Božiu 
v troch božských osobách. V minulosti sa 
k tomuto miestu na sviatok Najsvätejšej 
Trojice (svätí sa v nedeľu týždeň po Turí-
cach – sviatku zoslania Ducha Svätého) 
konali procesie.

Z iniciatívy miestnych občanov a za fi-
nančného prispenia LSO Ostrov a Obce 
Ostrov sa podarilo obnoviť dlhodobo devas-
tované okolie tejto pamiatky, kde „uvedo-
melí“ občania roky tvorili skládku odpadov. 
Urobený bol chodník zo zámkovej dlažby, 
popri ktorom je vysadený živý plot a upra-
vené bolo i okolie.

Veríme, že tomuto miestu sa aj týmto 
vráti dôstojnosť a úcta, ktorá mu patrí. 

 HANA ZUBÁKOVÁ, foto: J. Tkácz

Podvečer pred 1. májom sa konala 
v Ostrove milá slávnosť. Zišli sa obyvate-
lia, aby spoločne oslávili stavanie mája. 
Bol to prvý rok, čo sa podujatie konalo 
takto pekne spoločne. 

Celú akciu otvoril svojím príhovorom sta-
rosta obce. Po ňom predviedli deti ma-
terskej školy a žiaci základnej školy svoje 
vystúpenie. Bol to kultúrny program veľmi 
pekný, s májovou tematikou a deti oblečené 
v ostrovskom kroji mu dodali ten správny 
ráz. Krásnym spevom potešili naozajstné 
speváčky S. Svetlíková, V. Brunovská a L. 
Chlapíková. Ich spev sa niesol Ostrovom 
a rozveselil prítomných. 

Po programe deti ozdobili máj a nadišiel 
ten očakávaný čas. Každý s napätím sledo-
val stavanie mája. Mladí muži s pomocou 
mechanizmu bez problémov máj vztýčili. 
Ľudia ich snahu odmenili potleskom. Bol 
krásny, hrdo stál vo vetre, ktorý sa pohrával 
s farebnými stuhami. Do tanca a na počú-
vanie hrala ľudová hudba. Samozrejme, pri 
takejto akcii nesmie chýbať dobré vínko a iné 
občerstvenie. Toto všetko prilákalo aj okolo-
idúcich, a tak bolo naozaj veselo. S elánom 
a radostne sme si mohli zaspievať: „Máj, máj 
zelený v Ostrove postavený...“

 MÁRIA HRNČÁROVÁ
 Foto: F. Olšavský

Máj hrdo stál vo vetre

  Deti ozdobili máj farebnými stužkami



1/2016                                OSTROVSKÝ SPRAVODAJCA 3

Manželstvo bez detí je 
ako de  bez slnie ka.

NARODILI SA 

Mlados  nie je obdobie života, 
ale stav duše.

NAŠI JUBILANTI 

Š astný je, kto zomrie prv, 
než sám za ne vola  smr , aby ho 

vzala...

S ÚCTOU SPOMÍNAME

V nedeľu 22. mája 2016 sa v našej obci 
uskutočnila slávnosť Prvého svätého prijí-
mania. Päť detí –  Matej Marci, Vivien Ma-

dunická, Branislav Svetlík, Anna Kupcová 
a Karin Blašková – sa pripravovalo na tú 
slávnostnú udalosť od septembra minulého 

roka nielen v škole na hodinách náboženstva 
a doma, ale aj detskými svätými omšami, kde 
prichádzali spolu so svojimi rodičmi každý 
mesiac. V sobotu pred svätým prijímaním 
očistili svoje srdcia od hriechov vo sviatosti 
zmierenia a ich snaženie sa uzavrelo na ne-
deľnej svätej omši slávnostným prijatím Pána 
Ježiša do srdca i do života. Prajem im veľa 
požehnania, Božích milostí a nech ich Božia 
múdrosť sprevádza naďalej životom.

 IVAN GÁBOR, foto: A. Šebová

Veľká noc síce už dávno pominula, ale 
ak chceme hovoriť o tom, čo krášli našu 
obec, musíme sa k nej v spomienkach 
vrátiť. 

Veľkonočné sviatky sú najdôležitejšími 
kresťanskými sviatkami, majú veľmi dlhú tra-
díciu, no ich slávenie a prežívanie sa rokmi 
mení. Veľkonočné zvyky a tradície sa v rôz-
nych regiónoch dodržiavajú rôzne. Okrem 
kresťanského slávenia sa stali symbolmi veľ-
konočných sviatkov také javy a predmety, 
ktoré znamenajú zrod nového života. Vajíčko, 
zelené vetvičky, prútiky a voda. V posled-
nom čase si ľudia začali svoje domy zdobiť 
vencami, do ktorých vplietali tieto symboly. 
Určite veniec ako taký, prevzali z vianočného 
obdobia a prispôsobili si ho k veľkonočnému.

Takýto krásny, obrovský veľkonočný veniec 
bol aj v našej obci v parku pred kostolom 

na Námestí sv. Imricha. Prvotný nápad na 
realizáciu venca mala p. Valková. Uplietli ho 
šikovné ruky mladých žien pod vedením p. 
Marciovej. Korpus obrovského venca splietli 
z prútov a ozdobili veľkými vajíčkami. Farebné 
stuhy uviazané do mašieľ znásobili a zvýraz-
nili krásu venca uprostred prvej jarnej zelene. 
Vďaka za tento druh kreativity. 

Tých, čo prechádzajú našou obcou, poteší 
pohľad na novú výzdobu venca. Je ozdobený 
ružami a mašličkami pestrých farieb. Vietor 
sa s nimi pohráva a ony lahodia oku každého 
človeka. Je pekné, že si svoje okolie dokáže-
me skrášliť aj takýmto spôsobom. Tešíme sa, 
že šikovné ruky nezaháľajú a snažia sa sprí-
jemniť život v našej obci kreativitou a dobrými 
nápadmi. Veniec bol určite uvitý z lásky a pre 
radosť všetkých obyvateľov našej obce.

 MÁRIA HRNČÁROVÁ
 Foto: J. Tkácz

Veniec uvitý z lásky
Obecný úrad Ostrov v spolupráci so 

spoločnosťou Marius Pedersen, Stre-
disko Piešťany oznamujú termíny odvo-
zu odpadu.

Odvoz zberového papiera
2. polrok 2016

 júl 15. (piatok)
 august 26. (piatok)
 september –
 október 7. (piatok)
 november 18. (piatok)
 december 30. (piatok)

  
Modrá plastová nádoba slúži len na zber 

papiera.
Zberá sa: noviny, časopisy, brožúry, ka-

talógy, cenníky, knihy, adresáre, telefónne 
zoznamy, lepenky, vlnité lepenky.

Nezberá sa: pergamenový, asfaltový, 
dechtový papier a lepenka, brúsny, mastný, 
lakovaný a napustený papier a lepenka, 
hygienicky chybný papier, obuvnícka lepen-
ka, papierový prach a výseky dierkovačiek, 
papier a plasty znečistené potravinami.

Nádoba nesmie obsahovať nečistoty 
(piesok, uhlie, kovy, sklo, cement, škvaru, 
drevo, kožu, gumu a iné).

PET fľaše a ostatné plasty sa budú zbe-
rať osobitne do vreca.

Odvoz plastov
2. polrok 2016

 júl  21. (štvrtok)
 august  –
 september 1. (štvrtok)
 október  13. (štvrtok)
 november 24. (štvrtok)
 december   –

Červená plastová nádoba slúži len na 
zber plastov.

Zberá sa: PET fľaše z nealkoholických 
nápojov v stlačenom stave, vrecká, fólie, 
igelity, plastové nádoby z kozmetiky – po-
travín.

Nádoba nesmie obsahovať nečistoty 
(piesok, uhlie, kovy, sklo, cement, drevo, 
kožu, gumu a iné).

Prosíme o dôkladné triedenie odpa-
dov. Prispievate tým k ochrane životné-
ho prostredia a úspore dôležitých dru-
hotných surovín. Za spoluprácu a účasť 
pri triedení odpadov ďakujeme.

Informácie: Marius Pedersen, a. s., Pieš-
ťany, Valová 44, tel.: 033/7741954

 - OcÚ -

zber odpadu

Nech ich Božia múdrosť sprevádza
„Šťastní čistého srdca, lebo oni uvidia Boha.“ (Mt 5, 8)

  Päť malých Ostrovčanov na tento sviatočný deň nikdy nezabudne

  V súčasnosti veľkonočné vajíčka na venci vystriedali letné ružičky a pestré stužky
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Úplné znenia zápisníc a záverov z roko-
vaní Obecného zastupiteľstva v Ostrove 
sú zverejnené na webovej stránke Obce 
Ostrov www.obecostrov.sk alebo k na-
hliadnutiu na Obecnom úrade v Ostrove.

 Obecné zastupiteľstvo zasadalo dňa 
14.12.2015 

Uznieslo sa na:
VZN č. 4/2015 o určení miesta a času 

zápisu dieťaťa na plnenie povinnej školskej 
dochádzky v základnej škole v zriaďovacej 
pôsobnosti Obce Ostrov.

VZN č. 5/2015 o miestnych daniach na úze-
mí obce Ostrov.

VZN č. 6/2015 o miestnom poplatku za ko-
munálny odpad a DSO na území obce Ostrov.

Na dodatku č. 3 k VZN Obce Ostrov č. 
1/2013 o určení výšky dotácie na prevádzku 
a mzdy na dieťa MŠ a školských zariadení so 
sídlom na území obce.

Schválilo:
- Zmenu rozpočtu rozpočtovým opatrením 

č.13/2015 v zmysle ustanovenia § 14 ods. 
2 písm. b zákona č. 583/2004 Z. z. o roz-
počtových pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov.

- Plán kontrolnej činnosti hlavného kontroló-
ra obce na I. polrok 2016.

- Finančný rozpočet Obce Ostrov na rok 
2016 v zmysle pozmeňujúcich návrhov sta-
rostu obce.

- Uzavretie zmluvy o zriadení združenia 
obcí v zmysle ustanovenia § 20 b zákona č. 
369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení ne-
skorších predpisov s názvom: Združenie Obcí 
Bašovce, Ostrov, Veľké Orvište so sídlom: 
Veľké Orvište, č. d. 17, 922 01. Predmetom 
činnosti združenia obcí je najmä oblasť soci-
álnych vecí, starostlivosti o životné prostredie 
(predovšetkým zhromažďovanie, odvoz a spra-
cúvanie komunálneho odpadu, odvádzanie 
a čistenie odpadových vôd), miestna doprava, 
oblasť školstva, kultúry a miestny cestovný ru-
ch, vrátane získavania a využívania domácich 
a zahraničných zdrojov na podporu rozvoja 
obcí. A zároveň schválilo stanovy združenia 
Obcí Bašovce, Ostrov, Veľké Orvište so sídlom 
vo Veľkom Orvišti č. d. 17, ktorého členmi sú 
obce: Bašovce, Ostrov a Veľké Orvište. 

- V súlade so zákonom č. 211/2000 Z. z. 
o slobodnom prístupe k informáciám a o zme-
ne a doplnení niektorých zákonov (zákon 
o slobode informácií) termíny zasadnutí Obec-
ného zastupiteľstva v Ostrove na kalendárny 
rok 2016, ktoré sa stanovujú nasledovne: 

-  15.2.2016, 4.4.2016, 27.6.2016, 5.9.2016, 
24.10.2016 a 12.12.2016. Stálymi bodmi 
programu rokovania obecného zastupiteľ-
stva sú: Otvorenie, schválenie programu 
zasadnutia. Určenie zapisovateľa a overo-
vateľov zápisnice. Kontrola plnenia záve-
rov z predchádzajúceho zasadnutia obec-
ného zastupiteľstva a rôzne.

- Zámer na prevod nehnuteľného majetku 
Obce Ostrov podľa § 9 a ods. 8 písm. e) 

zákona SNR č. 138/1991 Zb. o majetku obcí 
v znení neskorších predpisov, a to: pozemku 
parcela registra „C“, parc. č. 434/1, ostatné 
plochy o výmere 251 m2 a pozemku parcela 
registra „C“, parc. č. 434/2, ostatné plochy 
o výmere 120 m2 v k. ú. Ostrov, zapísaných 
v katastri nehnuteľností vedenom Okresným 
úradom Piešťany, katastrálny odbor, na LV č. 
900, k. ú. Ostrov vo výlučnom vlastníctve Obce 
Ostrov, do výlučného vlastníctva nadobúdateľa 
Ing. Jozefa Šimu a manž. Ing. Andrey Šimovej, 
rod. Balúnovej, obaja bytom 922 01 Ostrov, 
za kúpnu cenu 2,50 €/m2, ako prevod podľa 
§ 9 a ods. 8 písm. e) zákona č. 138/1991 Zb. 
o majetku obcí v znení neskorších predpisov 
z dôvodu hodného osobitného zreteľa, ktorý 
spočíva v tom, že prevádzané pozemky užívali 
starí rodičia nadobúdateľa Ing. Jozefa Šimu 
nepretržite v dobrej viere od r. 1955, následne 
nadobúdateľ, pričom pozemok parc. č. 434/1 je 
zastavaný garážou a drobnou stavbou vo vlast-
níctve nadobúdateľa a zároveň tvorí časť dvora 
k rodinnému domu súpis. č. 220, ktorý je vo 
vlastníctve nadobúdateľa, a pozemok parc. 
č. 434/2 je prístupný cez pozemok parc. č. 
434/1 a je nadobúdateľom využívaný ako časť 
záhrady k rodinnému domu súpis. č. 220. 

- Odkúpenie pozemku v k. ú. Malé Orvište, 
parcela registra „C“, parc. č. 42/48, záhrady 
o výmere 64 m2, novoutvoreného Geomet-
rickým plánom č. 428/2015 na oddelenie 
pozemku parc. č. 42/48 zo dňa 10.12.2015, 
vypracovaným Geodetickou kanceláriou 
Roman Klčo, Hviezdoslavova 894/30, Vr-
bové, z parcely registra „C“, parc. č. 42/18, 
záhrady o výmere 546 m2 nachádzajúcej 
sa v k. ú. Malé Orvište, zapísanej v katastri 
nehnuteľností vedenom Okresným úradom 
Piešťany, katastrálny odbor, na LV č. 273 k. 
ú. Malé Orvište, ktorej vlastníkmi sú Ján 
Zenkay a manž. Jarmila Zenkayová, rod. 
Jakubičková, obaja bytom 922 01 Ostrov, 
do výlučného vlastníctva Obce Ostrov za 
kúpnu cenu 15,65 € za 1 m2, celková kúpna 
cena predmetného pozemku predstavuje 
sumu 1 001,60 €. Dôvodom odkúpenia 
predmetného pozemku do vlastníctva obce 
je vybudovanie miestnej komunikácie za 
účelom umožnenia realizácie individuálnej 
bytovej výstavby v predmetnej časti obce.

- Uzavretie dohody o finančnom vysporia-
daní výdavkov na spotrebu zemného plynu 
v budove súpis. č. 128 v k. ú. Ostrov, medzi 
Obcou Ostrov a spoločnosťou BP CAFFE, 
s. r. o., Ostrov 128, 922 01, IČO: 46656626.

- Podľa § 4 ods. 2 citovaného zákona 
a s účinnosťou od 1.1.2016 plat starostu 
v sume, ktorá sa rovná zvýšeniu minimálneho 
platu o 20 %, t. j. na sumu 2039,00 €.

Zobralo na vedomie:
- Rozpočtové opatrenie č. 12/2015 v zmysle 

VP č. 1/2013.

- Návrh finančného rozpočtu Obce Ostrov 
na roky 2016 – 2018 zverejnený 27.11.2015.

- Návrh zmien finančného rozpočtu Obce 
Ostrov na roky 2016 – 2018 predložené sta-
rostom obce.

- Stanovisko hlavného kontrolóra k návrhu 
rozpočtu Obce Ostrov na roky 2016 – 2018.

- Viacročný finančný rozpočet Obce Ostrov 
na roky 2017 – 2018 v zmysle pozmeňujúcich  
návrhov starostu obce. 

 
 Obecné zastupiteľstvo zasadalo dňa 

15.2.2016

Schválilo:
- Zmenu rozpočtu rozpočtovým opatrením 

č. 1/2016 v zmysle ustanovenia § 14 ods. 
2 písm. b zákona č. 583/2004 Z. z. o roz-
počtových pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov. 

- Členov komisie na vyhodnotenie gran-
tového programu na rok 2016: Peter Bielik, 
JUDr. Jozef Bolješik a Miloš Žažo.

- Poskytnutie finančných prostriedkov na 
grant v roku 2016 v rámci schváleného roz-
počtu obce na rok 2016 obecnému futbalo-
vému klubu – TJ Slovan Ostrov na projekt 
pod názvom: Reprezentácia obce vo futbalo-
vých súťažiach v rámci TTSK (4 tímy) v sume 
6 800,00 €. Obec Ostrov poukáže finančné 
prostriedky po splnení náležitostí vyplýva-
júcich zo VZN Obce Ostrov č. 4/2009, a to 
v dvoch rovnakých splátkach, prvú po pod-
pise zmluvy obidvomi zmluvnými stranami 
a druhú do 30.6.2016. Grant v prípade TJ 
Slovan Ostrov nemožno použiť na alkohol, 
tabakové výrobky, odmeny funkcionárom, 
nákup občerstvenia, pohonných hmôt a na 
výdavky spojené s hosťovaním hráčov. Ďa-
lej komisia podmienila poskytnutie grantu 
v prípade TJ Slovan Ostrov usporiadaním 
minimálne jedného obecného spoločensko-
-športového podujatia a minimálne jedného 
futbalového turnaja v letných mesiacoch 
(jún – august). Súčasne komisia očakáva 
participáciu TJ Slovan Ostrov s Obcou 
Ostrov pri organizovaní kultúrno-spoločen-
ských podujatí. Všetky tieto podmienky 
zadefinuje Obec Ostrov prostredníctvom 
obecného úradu v zmluve o poskytnu-
tí grantu uzatvorenej medzi žiadateľom 
o dotáciu a Obcou Ostrov, ako aj spôsob 
čerpania grantu. 

- Poskytnutie finančných prostriedkov na 
grant v roku 2016 v rámci schváleného 
rozpočtu obce na rok 2016 občianskemu 
združeniu T-club Ostrov na projekt pod 
názvom: Podpora a rozvoj fyzickej kondície a 
celkovo vyrovnaný rozvoj detí predškolského 
a školského veku. Pôsobenie na mládež, 
podpora a podchytenie talentov a ich nasme-
rovanie. Efektívne vyplnenie voľného času 
športom, zapájanie mládeže ale aj dospelých 
do dlhodobých športových projektov v sume 
1 200,00 €. Obec Ostrov poukáže finančné 
prostriedky po splnení náležitostí vyplýva-
júcich zo VZN Obce Ostrov č. 4/2009, a to 
v jednej splátke po podpise zmluvy obidvo-
mi zmluvnými stranami. Grant v prípade 
T-clubu Ostrov možno použiť na úhradu 
výdavkov spojených s podporou činnosti 
stolnotenisového krúžku pre deti a podporu 

Závery z rokovaní obecného zastupiteľstva
od 14.12.2015 do 27.6.2016 (výpis)
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ostrovským deťom – Tábor Ostrovček. Sú-
časne komisia očakáva participáciu T-clubu 
Ostrov s Obcou Ostrov pri organizovaní 
kultúrno-spoločenských podujatí. Všetky 
tieto podmienky zadefinuje Obec Ostrov 
prostredníctvom obecného úradu v zmluve 
o poskytnutí grantu uzatvorenej medzi žia-
dateľom o dotáciu a Obcou Ostrov, ako aj 
spôsob čerpania grantu. 

- Prevod vlastníctva nehnuteľného ma-
jetku obce: nehnuteľnosti v katastrálnom 
území Ostrov – pozemok parcela regis-
tra „C“, parcelné číslo 434/1 o výmere 
251 m2, druh pozemku: ostatné plochy 
a pozemok parcela registra „C“, parcelné 
číslo 434/2 o výmere 120 m2, druh po-
zemku: ostatné plochy, zapísané v katastri 
nehnuteľností vedenom Okresným úradom 
Piešťany, katastrálny odbor, na liste vlast-
níctva č. 900 pre okres Piešťany, obec 
Ostrov, katastrálne územie Ostrov, vo výluč-
nom vlastníctve Obce Ostrov v podiele 1/1, 
do vlastníctva nadobúdateľa: Jozef Šimo 
a manželka Andrea Šimová, rod. Balúnová, 
obaja bytom 922 01 Ostrov, za kúpnu cenu: 
2,50 €/m2, ako prevod podľa § 9 a ods. 
8 písm. e) zákona SNR č. 138/1991 Zb. 
o majetku obcí v znení neskorších predpisov 
z dôvodu hodného osobitného zreteľa, ktorý 
spočíva v tom, že prevádzané pozemky uží-
vali starí rodičia nadobúdateľa Jozefa Šimu 
nepretržite v dobrej viere od r. 1955, násled-
ne nadobúdateľ, pričom pozemok parc. č. 
434/1 je zastavaný garážou a drobnou stav-
bou vo vlastníctve nadobúdateľa a zároveň 
tvorí časť dvora k rodinnému domu súpis. č. 
220, ktorý je vo vlastníctve nadobúdateľa, 
a pozemok parc. č. 434/2 je prístupný cez 
pozemok parc. č. 434/1 a je nadobúdateľom 
využívaný ako časť záhrady k rodinnému 
domu súpis. č. 220. Vypracovanie kúpnej 
zmluvy zabezpečí nadobúdateľ na svoje 
náklady, správny poplatok za návrh na vklad 
uhradí nadobúdateľ.

- Žiadosť Jána Valoviča, trvale bytom 
Ostrov, Malé Orvište a Edisy Redžovič, 
o opakované uzavretie nájomnej zmluvy 
k obecnému nájomnému bytu č. 485/7. 
Schválilo zmluvu o nájme bytu č. 485/3/7-
2016, medzi prenajímateľom: Obec Ostrov, 
zastúpená Jozefom Tkáczom, staros-
tom obce so sídlom Obecný úrad 315, 
922 01 Ostrov, IČO: 00 312 827, DIČ: 
2020530941 a nájomcom: Ján Valovič, trvale 
bytom Ostrov, Malé Orvište a Edisa Redžo-
vič, trvalý pobyt na päť rokov č. RG9004233, 
Piešťany, Námestie SNP 1474/1, so začiat-
kom nájmu od 1.5.2016 na nájomný byt – 
2-izbový o celkovej výmere vrátane balkónu 
69,05 m2, súpis. č. 485, Ostrov, časť Malé 
Orvište, byt č. 7, 3 NP.

- Firmu BRODEK a SPOL., Leopoldov, 
ako zhotoviteľa na dobudovanie verejného 
osvetlenia na Športovej ulici II, nakoľko firma 
predložila ponuku s najnižšou cenou.

- Zámer na prevod nehnuteľného majetku 
obce: nehnuteľnosti v katastrálnom území 
Ostrov – pozemku o výmere 660 m2, ktorý 
bude vytvorený geometrickým plánom odde-
lením z pozemku parcela registra „E“, parc. 
č. 947 o výmere 2374 m2, druh pozemku: 
orná pôda, zapísaného v katastri nehnuteľ-
ností vedenom Okresným úradom Piešťany, 
katastrálny odbor, na LV č. 900 pre okres 
Piešťany, obec Ostrov, katastrálne územie 

Ostrov, vo výlučnom vlastníctve Obce Ostrov 
v podiele 1/1, zámenou za nehnuteľnosť 
v katastrálnom území Ostrov – pozemok 
parc. č. 976/4 o výmere 660 m2 druh pozem-
ku: zastavané pozemky a nádvoria, vytvo-
rený Geometrickým plánom č. 380/2015 zo 
dňa 10.12.2015 vypracovaným Geodetickou 
kanceláriou Roman Klčo, Hviezdoslavova 
894/30, Vrbové, oddelením z pozemku par-
cela registra „C“, parc. č. 976/1 o výmere 
5075 m2, druh pozemku: zastavané plochy 
a nádvoria, zapísaného v katastri nehnuteľ-
ností vedenom Okresným úradom Piešťany, 
katastrálny odbor, na LV č. 97 pre okres 
Piešťany, obec Ostrov, katastrálne územie 
Ostrov, vo výlučnom vlastníctve GRANE-
LAM, a. s., Ostrov 249, Ostrov 922 01, IČO: 
00 208 094, v podiele 1/1, ako prevod podľa 
§ 9 a ods. 8 písm. e) zákona č. 138/1991 Zb. 
o majetku obcí v znení neskorších predpisov 
z dôvodu hodného osobitného zreteľa, ktorý 
spočíva v tom, že zámenou obec nadobud-
ne do svojho vlastníctva pozemok, ktorý 
sa nachádza v areáli športového štadióna 
v Ostrove, a teda je využívaný pre špor-
tové účely obyvateľov, pričom prevádzaný 
(zamieňaný) pozemok vo vlastníctve obce 
nie je obcou využívaný a zámenou dôjde 
k majetkovoprávnemu usporiadaniu medzi 
účastníkmi v súlade s faktickým užívaním 
pozemkov.

- Vypracovanie geometrického plánu na 
oddelenie časti z pozemku parcela registra 
„C“, parc. č. 343/9, ostatné plochy o celkovej 
výmere 5078 m2, zapísaného na LV č. 200, 
k. ú. Malé Orvište vo výlučnom vlastníctve 
Obce Ostrov v podiele 1/1, nachádzajúceho 
sa za nájomnými bytovými domami, za úče-
lom budúcej zámeny tohto novoutvoreného 
pozemku za pozemok, ktorý bude vytvorený 
oddelením z pozemku v k. ú. Malé Orvište, 
parcela registra „E“, parc. č. 32, záhrady 
o výmere 1390 m2, zapísaného na LV č. 7, 
k. ú. Malé Orvište, patriaceho do výlučného 
vlastníctva GRANELAM, a. s., Ostrov, so 
sídlom Ostrov 249, IČO: 00208094, pričom 
pozemok získaný zámenou bude môcť obec 
využiť na výstavbu nového bytového domu.

- Prevod vlastníctva nehnuteľného majet-
ku obce podľa § 9 a ods. 8 písm. b) zákona 
SNR č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení 
neskorších predpisov: nehnuteľnosti v ka-
tastrálnom území Ostrov – pozemok parcelné 
číslo 432/151 o výmere 102 m2, druh pozem-
ku: zastavané plochy a nádvoria, vytvorený 
Geometrickým plánom č. 177-161/2015 zo 
dňa 1.12.2015 na oddelenie pozemku parc. 
č. 432/151 vypracovaným Geodetickou kan-
celáriou GEOGLOBE, s. r. o., Vajanského 
28, Piešťany, úradne overený OÚ Piešťa-
ny, katastrálny odbor, dňa 7.12.2015 pod č. 
756/15, z pozemku parcela registra „C“, parc. 
č. 432/1 o výmere 37 785 m2, druh pozemku: 
zastavané plochy a nádvoria, zapísaného 
v katastri nehnuteľností vedenom Okresným 
úradom Piešťany, katastrálny odbor, na liste 
vlastníctva č. 900 pre okres Piešťany, obec 
Ostrov, katastrálne územie Ostrov, vo výluč-
nom vlastníctve Obce Ostrov v podiele 1/1, 
do vlastníctva nadobúdateľov: Peter Mišík 
a Andrea Mišíková, rod. Lehocká, obaja by-
tom 922 01 Ostrov, za celkovú kúpnu cenu vo 
výške 215,50 € (za výmeru 23 m2 suma 2,50 
€/m2 a za výmeru 79 m2 suma 2,- €/m2). 

- Uzavretie dodatku ku kúpnej zmluve 
a zmluve o zriadení vecného bremena zo dňa 

26.5.2009 medzi predávajúcim – oprávneným 
z vecného bremena Obcou Ostrov a kupujú-
cimi – povinnými z vecného bremena Petrom 
Mišíkom a manž. Andreou Mišíkovou, rod. Le-
hockou, predmetom ktorého bude prevod po-
zemku parc. č. 432/151 o výmere 102 m2, druh 
pozemku: zastavané plochy a nádvoria, podľa 
Geometrického plánu č. 177-161/2015 zo dňa 
1.12.2015 na oddelenie pozemku parc. č. 
432/151 vypracovaného Geodetickou kance-
láriou GEOGLOBE, s. r. o., Vajanského 28, 
Piešťany, úradne overený OÚ Piešťany, ka-
tastrálny odbor, dňa 7.12.2015 pod č. 756/15, 
úprava výšky kúpnej ceny a vypustenie usta-
novení o zriadení vecného bremena vzhľa-
dom k tomu, že vecné bremeno bolo zriaďo-
vané z dôvodu umiestnenia telefónneho stĺpu, 
ktorý bol medzičasom odstránený, a teda 
odpadla potreba zriaďovať vecné bremeno. 

- Žiadosť T-clubu Ostrov, občianske zdru-
ženie, Ostrov 484, 922 01 IČO: 42161444 na 
zámer prenájmu nehnuteľného majetku obce, 
a to časti o výmere 2 m2 pozemku parcela regis-
tra „C“, parc. č. 277, ostatné plochy, o celkovej 
výmere 417 m2, zapísaného v katastri nehnu-
teľností vedenom Okresným úradom Piešťany, 
katastrálny odbor, na liste vlastníctva č. 200 pre 
okres Piešťany, obec Ostrov, katastrálne úze-
mie Malé Orvište, vo výlučnom vlastníctve Ob-
ce Ostrov v podiele 1/1, nájomcovi: T-club 
Ostrov, občianske združenie, Ostrov 484, IČO: 
42 161 444, na účel umiestnenia reklamného 
zariadenia – veľkoplošnej reklamnej tabule. 

- Vybudovanie betónového plotu z prednej 
časti areálu futbalového štadióna a popri ihris-
ku o celkovej dĺžke 95 m.

Zobralo na vedomie:
- Informáciu právneho zástupcu Obce 

Ostrov JUDr. Jozefa Bolješika o stave súd-
neho sporu medzi žalobcom: JAVYS, a. s., 
Bratislava a žalovaným: Obcou Ostrov, Ostrov 
315, 92201.

- Rozpočtové opatrenie č. 14/2015 v zmysle 
VP č. 1/2013.

 Obecné zastupiteľstvo zasadalo dňa 
4.4.2016

Schválilo:
- Zmenu rozpočtu rozpočtovým opatrením 

č. 3/2016 v zmysle ustanovenia § 14 ods. 
2 písm. b zákona č. 583/2004 Z. z. o roz-
počtových pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov.

- Žiadosť Ondreja Bartoša, bytom Ostrov 
432 a Antona Janoviaka, bytom Ostrov, Ma-
lé Orvište, o vytýčenie časti obecnej cesty 
v k. ú. Malé Orvište, parcelné číslo 83/1, 
z dôvodu zavedenia elektrických prípojok na 
pozemky parc. č. 78/6 a parc. č. 78/5 k. ú. 
Malé Orvište, ktoré sú vo vlastníctve žiada-
teľov, na náklady obce.

- Ukončenie Zmluvy o nájme č. 
485/2/6-2014 uzatvorenej dňa 30.12.2014 a náj-
mu bytu – 3-izbový byt o celkovej výmere vrá-
tane balkónu 78,36 m2, Ostrov, časť Malé Or-
vište, byt č. 6, 2 NP, a to dohodou k 30.4.2016, 
s nájomcami Danielou Polešenskou, rod. Mi-
čovou, bytom Ostrov, Malé Orvište, a manže-
lom Ondrejom Polešenským, bytom Ostrov, 
Malé Orvište na základe ich žiadosti zo dňa 
4.4.2016 o ukončenie nájmu.
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- Žiadosť Richarda Pálku a manž. Any Pál-
kovej Vozar, obaja bytom Vrbové, o pridele-
nie 3-izbového nájomného bytu. Schválilo 
zmluvu o nájme bytu č. 485/2/6-2016 medzi 
prenajímateľom: Obec Ostrov, zastúpená 
Jozefom Tkáczom, starostom obce, so síd-
lom Obecný úrad 315, 922 01 Ostrov, IČO: 
00 312 827, DIČ: 2020530941 a nájomcom: 
Richard Pálka a manž. Ana Pálková Vozar, 
obaja trvale bytom Vrbové, so začiatkom 
nájmu od 1.5.2016 na nájomný byt – 3-iz-
bový byt o celkovej výmere vrátane balkónu 
78,36 m2, súpis č. 485, Ostrov, časť Malé 
Orvište, byt č. 6, 2 NP.

- Zámer na prevod nehnuteľného majet-
ku Obce Ostrov podľa § 9 a ods. 8 písm. 
e) zákona SNR č. 138/1991 Zb. o majetku 
obcí v znení neskorších predpisov, a to: 
časti pozemku parcela registra „C“, parc. 
č. 243/10, zastavané plochy a nádvoria 
o celkovej výmere 123 m2, zapísaného 
v katastri nehnuteľností vedenom Okresným 
úradom Piešťany, katastrálny odbor, na liste 
vlastníctva č. 200 pre okres Piešťany, obec 
Ostrov, katastrálne územie Malé Orvište, 
vo výlučnom vlastníctve Obce Ostrov v po-
diele 1/1, ktorá ako novoutvorený pozemok 
bude vytvorená geometrickým plánom, do 
výlučného vlastníctva žiadateľa: PROWIN, 
s. r. o., Bratislavská 2789/110, Piešťany 
921 01, IČO: 36 226 416, ako prevod podľa 
§ 9 a ods. 8 písm. e) zákona č. 138/1991 Zb. 
o majetku obcí v znení neskorších predpi-
sov, z dôvodu hodného osobitného zrete-
ľa, ktorý spočíva v tom, že dotknutá časť 
pozemku bezprostredne susedí a funkčne 
prislúcha k pozemkom vo vlastníctve žia-
dateľa, sčasti sa nachádza aj v oplotenom 
areáli žiadateľa, pričom slúži ako prístupo-
vá cesta k pozemkom žiadateľa, a z tohto 
dôvodu je pre obec inak nevyužiteľná. Obec 
ostane vlastníkom zostávajúcej časti po-
zemku parcela C-KN parc. č. 243/10, čím 
bude zachovaný prístup k obecnému po-
zemku (parcela C-KN parc. č. 243/13) ako aj 
prístup k ďalšiemu susediacemu pozemku 
vo vlastníctve fyzických osôb (parcela C-KN 
parc. č. 243/1). Vypracovanie geometrické-
ho plánu na oddelenie pozemku zabezpečí 
na svoje náklady žiadateľ. 

- Firmu M-VOLF, s. r. o., Klin 197, ako zho-
toviteľa výmeny oplotenia futbalového ihriska 
podľa projektovej dokumentácie a v zmysle 
cenovej ponuky.

- Otvorenie Územného plánu obce Ostrov 
v roku 2016.

Zobralo na vedomie:
- Rozpočtové opatrenie č. 2/2016 v zmysle 

VP č. 1/2013.

- Na základe uznesenia č. 16/12/2015 zo 
dňa 14.12.2015 bol plat starostu doposiaľ 
stanovený rozhodnutím obecného zastupi-
teľstva podľa § 4 ods. 2 zákona 253/1994 Z. z. 
o právnom postavení a platových pomeroch 
starostov obcí a primátorov miest v znení 
neskorších predpisov s navýšením o 20 %, 
čo po uplatnení priemernej mzdy zamest-
nanca v NH za rok 2015 znamená – na 
základe § 4 ods. 2 citovaného zákona – od 
1.1.2016 sumu 2099,00 €.

- Žiadosť JUDr. Jozefa Bolješika, PhD. 
a manž. PaedDr. Vincencie Bolješikovej, rod. 
Pribilovej, obaja trvale bytom 922 01 Ostrov, 

zo dňa 3.3.2016 o odkúpenie časti obecného 
pozemku cca o výmere 45 m2 v k. ú. Ostrov 
(pozemok parcela registra „C“, parc. č. 432/1, 
zastavané plochy a nádvoria o celkovej výme-
re 37 683 m2, zapísaný v katastri nehnuteľnos-
tí vedenom Okresným úradom Piešťany, ka-
tastrálny odbor, na liste vlastníctva č. 900 pre 
k. ú. Ostrov). 

- Žiadosť Evy Svetlíkovej, bytom 
922 01 Bašovce, zo dňa 4.4.2016 o pre-
nájom budovy v obci Ostrov, súpis. č. 287, 
ktorú má záujem využívať ako predajňu 
priemyselného tovaru, záhradníckych po-
trieb, dekorácií a zmiešaného tovaru.

- Návrh poslanca Ing. Juraja Bielika, aby 
sa súčasne s výmenou oplotenia futbalového 
ihriska realizovala kanalizačná prípojka k bu-
dove TJ, súpis. č. 402.

Odporučilo starostovi obce:
- Vyzvať žiadateľku Evu Svetlíkovú na 

doplnenie žiadosti o návrh ceny za prenájom.

- Dať vypracovať projektovú dokumentáciu 
na realizáciu kanalizačnej prípojky k budove 
TJ, súpis. č. 402.

- Informovať občanov prostredníctvom roz-
hlasu, webovej stránky a článkom v obecných 
novinách o otvorení Územného plánu obce 
Ostrov, aby mohli občania písomne pripo-
mienkovať návrhy na otvorenie lokalít.

 Obecné zastupiteľstvo zasadalo dňa 
25.4.2016

Schválilo:
- Žiadosť o NFP z Operačného programu 

Kvalita životného prostredia č. OPKZP-P01-
SC111-2016-11 s názvom Modernizácia od-
padového hospodárstva Združenia Obcí Ba-
šovce, Ostrov, Veľké Orvište s predpoklada-
nou hodnotou zákazky 481 020 € bez DPH. 
Spoluúčasť Združenia Obcí Bašovce, Ostrov, 
Veľké Orvište na projekte s názvom Moder-
nizácia odpadového hospodárstva združe-
nia Obcí Bašovce, Ostrov, Veľké Orvište vo 
výške 5 %, čo predstavuje sumu do 30 000 
€ s DPH. Vklad Obce Ostrov, ako 50 % spo-
luúčasť našej obce na projekte Moderni-
zácia odpadového hospodárstva Združenia 
Obcí Bašovce, Ostrov, Veľké Orvište, na 
účet združenia, ktorý je založený v Prima 
banke, č. ú.: SK185600 0000 0052 6842 1001, 
a ktorý predstavuje čiastku 6 981 €. Vklad 
Obce Ostrov, ako náklady na vypracova-
nie žiadosti a verejného obstarávania na 
projekte Modernizácia odpadového hospo-
dárstva Združenia Obcí Bašovce, Ostrov, 
Veľké Orvište na účet združenia v tvare IBAN: 
SK185600 0000 0052 6842 1001, ktorý predsta-
vuje čiastku 1 105 €. Vklad Obce Ostrov, ako 
náklady na prevádzku Združenia Obcí Bašov-
ce, Ostrov, Veľké Orvište, na účet združenia 
v tvare IBAN: SK185600 0000 0052 6842 1001, 
ktorý predstavuje čiastku 186 €. 

- Výstavbu multifunkčného ihriska s rozmer-
mi 40 x 20 m s ochrannými sieťami s príslu-
šenstvom s umelým trávnikom výšky 40 mm, 
hustotou 10 000 vpichov/m2 v celkovej výške 
56 993,76 € v zmysle cenovej ponuky firmou 
ADARA Slovakia, s. r. o., Hlohovec.

- Zmenu rozpočtu rozpočtovým opatrením 
č. 4/2016 v zmysle ustanovenia § 14 ods. 
2 písm. b zákona č. 583/2004 Z. z. o roz-

počtových pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov.

- Zámer na prevod nehnuteľného majet-
ku Obce Ostrov podľa § 9 a ods. 8 písm. 
e) zákona SNR č. 138/1991 Zb. o majetku 
obcí v znení neskorších predpisov, a to: 
nehnuteľnosti v katastrálnom území Ostrov 
– pozemok parcela registra „E“. parc. číslo 
588 o výmere 15 m2, druh pozemku: or-
ná pôda, zapísaný v katastri nehnuteľnos-
tí vedenom Okresným úradom Piešťany, 
katastrálny odbor, na liste vlastníctva č. 
1658 pre okres Piešťany, obec Ostrov, ka-
tastrálne územie Ostrov, vo výlučnom vlast-
níctve Obce Ostrov v podiele 1/1, do vlast-
níctva nadobúdateľov: Jána Vatrta a manž. 
Jarmily Vatrtovej, rod. Kroutilkovej, obaja tr-
vale bytom Ostrov, 922 01 Ostrov, za kúpnu 
cenu 2,50 €/m2, ako prevod podľa § 9 a ods. 
8 písm. e) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku 
obcí v znení neskorších predpisov z dôvodu 
hodného osobitného zreteľa, ktorý spočíva 
v tom, že prevádzaný pozemok je priľahlý 
k pozemku vo vlastníctve nadobúdateľov 
C-KN parc. č. 156/4, ktorý je prístupný 
z verejnej komunikácie cez prevádzaný po-
zemok, a nadobúdatelia plánujú prevádzaný 
pozemok využiť aj za účelom umiestnenia 
vodovodnej prípojky k ich rodinnému domu 
súpis. č. 79, pričom prevádzaný pozemok je 
vzhľadom na jeho umiestnenie a rozlohu pre 
obec nevyužiteľný a neprináša obci žiaden 
majetkový prospech. 

Zobralo na vedomie:
- Projekt Združenia Obcí Bašovce, Ostrov, 

Veľké Orvište s názvom Modernizácia odpado-
vého hospodárstva združenia Obcí Bašovce, 
Ostrov, Veľké Orvište. Výzvu o NFP vyhlásilo 
Ministerstvo životného prostredia SR z Ope-
račného programu Kvalita životného prostre-
dia pod č. OPKZP-P01-SC111-2016-11. Pred-
metom projektu je obstaranie technológie pre 
odpadové hospodárstvo na území Združenia 
Obcí Bašovce, Ostrov, Veľké Orvište s cie-
ľom zvýšenia intenzity a efektívnosti triedenia 
komunálneho odpadu a jeho zberu. Zakúpi 
sa: Nákladné vozidlo s hákovým nakladačom 
a nadstavbou na zber a zvoz BRO, vrátane 
3 ks kontajnerov pre hákový nakladač, univer-
zálny traktor s čelným nakladačom, príves za 
traktor malý, kontajnerový traktorový príves, 
12 ks kontajnerov pre ramenný nakladač, bio 
rezací a sekací voz, štiepačka dreva, zák-
ladná lopata, kombinovaná lopata, presuvný 
podkop. Každá technológia bude slúžiť na 
zber, prepravu a manipuláciu vytriedených 
zložiek komunálneho odpadu, predovšetkým 
BRO, drobného stavebného odpadu a ob-
jemného odpadu. Zvolený súbor technológií 
je nevyhnutný na zabezpečenie stanovených 
cieľov v oblasti triedenia komunálneho odpa-
du primárne zameraných na odpad, za ktorý 
je zodpovedná obec. V dôsledku realizácie 
projektu sa zabezpečí zvýšenie množstva 
vytriedeného komunálneho odpadu a kapacity 
pre triedenie komunálnych odpadov o 180 ton. 
Realizácia projektu zabezpečí pre občanov 
územia Združenia Obcí Bašovce, Ostrov, Veľ-
ké Orvište jednoduchší a komfortnejší spôsob 
triedenia komunálneho odpadu a prispeje tiež 
k zlepšeniu životného prostredia, v ktorom títo 
občania žijú. Predpokladaná hodnota zákazky 
je vo výške 481 020 € bez DPH. Spoluúčasť 
združenia pri tejto výzve bude 5 %, čo bude 
predstavovať sumu vo výške do 30 000 €. 
Ročné náklady na prevádzku združenia pred-
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stavujú čiastku zhruba 400 € (účtovníctvo, 
administratíva, kancelárske pomôcky, banko-
vé poplatky, poplatky spojené s dokumentmi 
potrebnými pre chod združenia…) Poplatky 
za spracovanie žiadosti o NFP a verejného 
obstarávania budú vo výške 2 376 €. Jednot-
livé obce prispejú na náklady spojené s cho-
dom združenia a spoluúčasť na projektoch 
v pomernej časti – podľa počtu obyvateľov 
k 31.12. predchádzajúceho kalendárneho ro-
ku. Pred podaním žiadosti musí mať zdru-
ženie obcí na účte, ktorý je zriadený v Prima 
banke, hotovosť, ktorá predstavuje 50 percent 
spoluúčasti na projekte (15 000 €). V prípade 
nepridelenia NFP budú finančné prostriedky 
v celej výške vrátené na obecné účty. Počet 
obyvateľov k 31.12.2015 v obci Bašovce 347, 
v obci Ostrov 1222, v obci Veľké Orvište 1057.

- Žiadosť Jána Vatrta a manželky Jarmi-
ly Vatrtovej, obaja bytom Ostrov, zo dňa 
20.4.2016 o odkúpenie časti pozemku na 
parcele č. 588/5. Informácie, že podľa údajov 
katastra nehnuteľnosti ide o pozemok v k. ú. 
Ostrov parcela registra „E“, parc. č. 588, orná 
pôda o výmere 15 m2, zapísaný v katastri 
nehnuteľnosti vedenom Okresným úradom 
Piešťany, katastrálny odbor, na liste vlast-
níctva č. 1658 pre k. ú. Ostrov vo výlučnom 
vlastníctve Obce Ostrov.

Neschválilo:
- Výstavbu multifunkčného ihriska s rozmer-

mi 40 x 20 m s ochrannými sieťami s príslu-
šenstvom s umelým trávnikom výšky 20 mm, 
hustotou 23 100 vpichov/m2 v celkovej výške 
56 989,44 € v zmysle cenovej ponuky firmou 
ADARA Slovakia, s. r. o., Hlohovec. 

 Obecné zastupiteľstvo zasadalo dňa 
23.5.2016

Uznieslo sa na:
VZN č. 1/2016 o nakladaní s komunálnymi 

a drobnými stavebnými odpadmi na území 
obce Ostrov.

Schválilo:
- Nájomnú zmluvu medzi Združením Obcí 

Bašovce, Ostrov, Veľké Orvište so sídlom 
Veľké Orvište č. 17, IČO: 50186833 ako ná-
jomcom a spoločnosťou GRANELAM, a. s., 
Ostrov 249, 922 01, IČO: 208094, ako pre-
najímateľom, ktorej predmetom je prenájom 
časti pozemku parc. č. 1381/1 v k. ú. Veľké Or-
vište, zastavané plochy a nádvoria, o výmere 
315 m2 na dočasné uskladňovanie biologicky 
rozložiteľného odpadu.

Zvolilo:
- Vedúceho a členov komisie pre mimoriad-

ne regulačné opatrenia: Vedúca: Lenka Anto-
líková, členovia komisie: Ing. Hana Zubáková, 
Ing. Juraj Bielik, Miloš Žažo. 

 Obecné zastupiteľstvo zasadalo dňa 
27.6.2016

Zobralo na vedomie: 
- Správu nezávislého audítora Obecné-

mu zastupiteľstvu Obce Ostrov o overení 
účtovnej závierky k 31.12.2015 a Dodatok 
správy audítora o overení súladu výročnej 
správy s účtovnou závierkou Obce Ostrov 
k 31.12.2015 v zmysle zákona č. 540/2007 Z. 
z. § 23 odsek 5.

- Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov fi-
nančného rozpočtu Obce Ostrov k 31.3.2016.

- Rozpočtové opatrenie č. 5/2016 v zmysle 
VP č. 1/2013.

- Žiadosť Ing. Pavla Vatrta, bytom Vrbové, 
o zmenu kolaudačných podmienok. 

- Žiadosť spoločnosti PROWIN, s. r. o., 
Bratislavská 110, Piešťany, IČO: 36226416 zo 
dňa 27.6.2016 o preplatenie jednej tretiny cel-
kových nákladov na opravu prístupovej cesty 
k spoločnosti PROWIN, s. r. o., nachádzajúcej 
sa na parc. č. 243/13 v k. ú. Malé Orvište, 
ktorej vlastníkom je Obec Ostrov. 

- Predloženú cenovú ponuku spoločnosti 
PROWIN, s. r. o., Bratislavská 110, Piešťany, 
IČO: 36226416 zo dňa 24.6.2016 na opravu 
prístupovej komunikácie vo vlastníctve Obce 
Ostrov nachádzajúcej sa na parc. č. 243/13 v k. 
ú. Malé Orvište vo výške 8 282,40 €.

Schválilo:
- Záverečný účet Obce Ostrov a celo-

ročné hospodárenie Obce Ostrov za rok 
2015 bez výhrad.

- Prebytok rozpočtu v sume 202 696,10 € 
zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 
a b) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskor-
ších predpisov, upravený o nevyčerpané pros-
triedky zo ŠR v sume 2 203,90 € (nevyčerpaná 
dotácia na ZŠ) a o nevyčerpané prostriedky 
prijaté do fondu prevádzky, údržby a opráv 
v roku 2015 v sume 5 481,20 €, ktoré sú účelo-
vo určené, predstavuje sumu 195 011 €.

- Zostatok finančných operácií podľa § 
15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z. z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samo-
správy a o zmene a doplnení niektorých zá-
konov v znení neskorších predpisov v sume 
15 890,13 € bol vysporiadaný z: rezervného 
fondu v sume 15 890,13 €. Na základe vyš-
šie uvedených skutočností skutočnú tvor-
bu rezervného fondu za rok 2015 vo výške 
179 120,87 €.

- Plán kontrolnej činnosti hlavného kon-
trolóra Obce Ostrov na 2. polrok 2016 podľa 
predloženého návrhu.

- V súlade s § 18 a ods. 2 zákona č. 
369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 
neskorších predpisov vyhlásenie voľby na 
obsadenie funkcie hlavného kontrolóra Obce 
Ostrov za nasledovných podmienok: 

-  pracovný úväzok 6 hodín týždenne, t. j. 
0,16 úväzok,

- deň nástupu do práce: 1. október 2016,
-  voľba hlavného kontrolóra sa uskutoční 

dňa 12.9.2016 o 19.00 hod. na zasadnutí 
obecného zastupiteľstva v zasadačke sta-
rostu obce.

Predpoklady na výkon funkcie hlavného 
kontrolóra: ukončené minimálne úplné stred-
né vzdelanie, bezúhonnosť. Požadované do-
klady: písomná prihláška na obsadenie funk-
cie hlavného kontrolóra, doklad o najvyššom 
dosiahnutom vzdelaní – overená fotokópia, 
výpis z registra trestov nie starší ako 3 mesia-
ce, profesijný životopis s prehľadom doterajšej 
praxe s uvedením pracovnej pozície, písomný 
súhlas uchádzača s použitím osobných úda-
jov podľa zákona číslo 122/2013 Z. z. o ochra-
ne osobných údajov a o zmene a doplnení nie-
ktorých zákonov za účelom vykonania voľby 
v obecnom zastupiteľstve. Kandidát na funk-

ciu hlavného kontrolóra Obce Ostrov zašle, 
alebo odovzdá písomnú žiadosť s predpísaný-
mi náležitosťami a prílohami do 19.8.2016 do 
12.00 hod. na Obec Ostrov, Obecný úrad, 
Ostrov 315, 922 01 Ostrov v uzavretej obálke 
s označením VOĽBA HLAVNÉHO KONTRO-
LÓRA – „NEOTVÁRAŤ!“

- Zmenu rozpočtu rozpočtovým opatrením 
č. 6/2016 v zmysle ustanovenia § 14 ods. 
2 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskor-
ších predpisov.

- Použitie rezervného fondu Obce Ostrov 
na nasledovné akcie: 

-  výstavbu multifunkčného ihriska – navýše-
nie vo výške 5 000 €,

-  kanalizačnú prípojku k TJ vo výške 4 200 €,
-  rekonštrukciu a modernizáciu verejného 

rozhlasu vo výške 6 000 €,
-  nákup traktora s príslušenstvom vo výške 

60 000 €,
-  vybudovanie studne na Nám. Sv. Terezky 

vo výške 3 000 €,
-  vybudovanie nového detského ihriska 

v areáli ZŠ, MŠ vo výške 15 000 €,
-  vybudovanie parkoviska pred ambulan-

ciou s. č. 112 – projekt + doklady vo výške 
2 000 €, 

- parkovisko vo výške 8 000 €,
-  nákup 2 meračov rýchlosti vo výške 5 000 €,
-  aktualizáciu územného plánu Obce Ostrov 

vo výške 18 000 €,
-  nákup stanov na kultúrne akcie vo výške 

6 000 €,
-  klimatizáciu na obecný úrad vo výške 

2 000 €,
-  nákup traktorovej kosačky vo výške 5 000 €.

- Ukončenie Zmluvy o nájme č. 485/2/3-
2015-2 uzatvorenej dňa 31.12.2015 a nájmu 
bytu 2-izbový byt o celkovej výmere vrátane 
balkóna 69,05 m2, súp. č. 485, Ostrov, časť 
Malé Orvište byt č. 3, 2 NP, a to dohodou 
k 30.6.2016, s nájomcami Ing. Ján Golis, 
trvale bytom Ostrov, Malé Orvište, a Annou 
Golisovou, bytom Ostrov, Malé Orvište na 
základe ich žiadosti zo dňa 16.6.2016 o ukon-
čenie nájmu k 30.6.2016.

- Žiadosť Adama Borovského, trvale bytom 
Ostrov a Lucie Porubskej, trvale bytom Vr-
bové o pridelenie 2-izbového bytu. Schválilo 
zmluvu o nájme bytu č. 485/2/3-2016 medzi 
prenajímateľom: Obec Ostrov, zastúpená 
Jozefom Tkáczom, starostom obce so síd-
lom Obecný úrad 315, 922 01 Ostrov, IČO: 
00 312 827, DIČ: 2020530941 a nájomcom: 
Adam Borovský, trvale bytom Ostrov a Lucia 
Porubská, trvale bytom Vrbové so začiatkom 
nájmu od 1.7.2016 na nájomný byt – 2-izbo-
vý byt o celkovej výmere vrátane balkónu 
69,05 m2, súp. č. 485, Ostrov, časť Malé 
Orvište, byt č. 3, 2 NP.

- Zámer na prevod nehnuteľného majetku 
Obce Ostrov podľa § 9 a ods. 8 písm. e) záko-
na SNR č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v zne-
ní neskorších predpisov, a to: nehnuteľnosť 
v katastrálnom území Ostrov – pozemok par-
cela registra „C“, parcelné číslo 432/153 o vý-
mere 63 m2, druh pozemku: zastavané plochy 
a nádvoria, vytvorený Geometrickým plánom 
č. 40-29/2016 zo dňa 26.4.2016 vypraco-
vaným GeoB, s. r. o., Potočná 3, Piešťany, 
úradne overený Okresným úradom Piešťany, 
katastrálny odbor, dňa 2.5.2016 pod č. 272/16, 
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z pozemku parcela registra „C“, parcelné 
číslo 432/1 o výmere 37 683 m2, druh po-
zemku: ostatné plochy, zapísaného v katastri 
nehnuteľností vedenom Okresným úradom 
Piešťany, katastrálny odbor, na liste vlastníc-
tva č. 900 pre okres Piešťany, obec Ostrov, 
katastrálne územie Ostrov, vo výlučnom vlast-
níctve Obce Ostrov v podiele 1/1, do vlastníc-
tva nadobúdateľov: JUDr. Jozef Bolješik, PhD. 
a manž. PaedDr. Vincencia Bolješiková, rod. 
Pribilová, obaja trvale bytom 922 01 Ostrov, 
za kúpnu cenu: 2,50 €/m2, ako prevod podľa 
§ 9 a ods. 8 písm. e) zákona č. 138/1991 Zb. 
o majetku obcí v znení neskorších predpisov 
z dôvodu hodného osobitného zreteľa, ktorý 
spočíva v tom, že novoutvorený pozemok 
susedí s pozemkom C-KN parc. č. 176/3 vo 
vlastníctve nadobúdateľov a nadobúdatelia 
pozemok dlhodobo udržujú a starajú sa oň. 

- Prevod vlastníctva nehnuteľného majet-
ku obce: nehnuteľnosť v katastrálnom území 
Ostrov – pozemok parcela registra „E“, parcel-
né číslo 588 o výmere 15 m2, druh pozemku: 
orná pôda, zapísaný v katastri nehnuteľností 
vedenom Okresným úradom Piešťany, ka-
tastrálny odbor, na liste vlastníctva č. 1658 pre 
okres Piešťany, obec Ostrov, katastrálne úze-
mie Ostrov, vo výlučnom vlastníctve Obce 
Ostrov v podiele 1/1, do vlastníctva nadobúda-
teľov: Ján Vatrt a manž. Jarmila Vatrtová, rod. 
Kroutilková, obaja trvale bytom 922 01 Ostrov, 
za kúpnu cenu: 2,50 €/m2, ako prevod podľa 
§ 9 a ods. 8 písm. e) zákona č. 138/1991 Zb. 
o majetku obcí v znení neskorších predpisov 
z dôvodu hodného osobitného zreteľa, ktorý 
spočíva v tom, že prevádzaný pozemok je 
priľahlý k pozemku vo vlastníctve nadobúda-
teľov C-KN, parc. č. 156/4, ktorý je prístupný 
z verejnej komunikácie cez prevádzaný po-
zemok, a nadobúdatelia plánujú prevádzaný 
pozemok využiť aj za účelom umiestnenia 
vodovodnej prípojky k ich rodinnému domu, 
pričom prevádzaný pozemok je vzhľadom na 
jeho umiestnenie a rozlohu pre obec nevy-
užiteľný a neprináša obci žiaden majetkový 
prospech. Vypracovanie kúpnej zmluvy zabez-
pečia nadobúdatelia na svoje náklady, správny 
poplatok za návrh na vklad do katastra nehnu-
teľností uhradia nadobúdatelia.

- Prevod vlastníctva nehnuteľného majet-
ku obce: nehnuteľnosť v katastrálnom území 
Malé Orvište – pozemok parcela registra „C“, 
parcelné číslo 243/30 o výmere 99 m2, druh 
pozemku: zastavané plochy a nádvoria, vy-
tvorený Geometrickým plánom č. 35/2016 zo 
dňa 12.5.2016 na oddelenie pozemku p. č. 
243/30 vypracovaným Geodetickou kancelá-
riou Peter Hornák, Krajinská cesta č. 3, Pieš-
ťany, úradne overený Okresným úradom Pieš-
ťany, katastrálny odbor, dňa 20.5.2016 pod 
č. 345/16, z pozemku parcela registra „C“, 
parcelné číslo č. 243/10 o výmere 123 m2, 
druh pozemku: zastavané plochy a nádvoria, 
zapísaného v katastri nehnuteľností vedenom 
Okresným úradom Piešťany, katastrálny odbor, 
na liste vlastníctva č. 200 pre okres Piešťany, 
obec Ostrov, katastrálne územie Malé Orvište, 
vo výlučnom vlastníctve Obce Ostrov v podiele 
1/1, do výlučného vlastníctva nadobúdateľa: 
PROWIN, s. r. o., Bratislavská 2789/110, Pieš-
ťany 921 01, IČO: 36 226 416, za kúpnu cenu: 
6,- €/m2, ako prevod podľa § 9 a ods. 8 písm. e) 
zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení 
neskorších predpisov z dôvodu hodného oso-
bitného zreteľa, ktorý spočíva v tom, že prevá-
dzaný novoutvorený pozemok bezprostredne 
susedí a funkčne prislúcha k pozemkom vo 

vlastníctve nadobúdateľa, sčasti sa nachádza 
aj v oplotenom areáli nadobúdateľa, pričom 
slúži ako prístupová cesta k pozemkom na-
dobúdateľa, a z tohto dôvodu je pre obec 
inak nevyužiteľný. Obec ostane vlastníkom 
zostávajúcej časti pozemku parcela C-KN, 
parc. č. 243/10, čím bude zachovaný prístup 
k obecnému pozemku (parcela C-KN parc. 
č. 243/13) ako aj prístup k ďalšiemu susedia-
cemu pozemku vo vlastníctve fyzických osôb 
(parcela C-KN parc. č. 243/1). Vypracovanie 
kúpnej zmluvy zabezpečí nadobúdateľ na svo-
je náklady, správny poplatok za návrh na vklad 
do katastra nehnuteľností uhradí nadobúdateľ.

- Spolufinancovanie opravy prístupovej ko-
munikácie vo vlastníctve Obce Ostrov nachá-
dzajúcej sa na parc. č. 243/13 v k. ú. Malé 
Orvište vo výške jednej tretiny celkových roz-
počtových nákladov, a to vo výške 2760,80 €.

- Zámer na prevod nehnuteľného majet-
ku Obce Ostrov podľa § 9 a ods. 8 písm. 
e) zákona SNR č. 138/1991 Zb. o ma-
jetku obcí v znení neskorších predpisov, 
a to: nehnuteľnosť v katastrálnom území 
Ostrov – pozemok parcela registra „C“, 
parcelné číslo 944/54 o výmere 35 m2, 
druh pozemku: ostatné plochy, vytvorený 
Geometrickým plánom č. 172/2016 na odde-
lenie pozemku p. č. 944/54 vypracovaným 
Geo-HaJ, s. r. o., Vajanského 1976/14, 
Piešťany, z pozemku parcela registra „C“, 
parcelné číslo 944/52 o výmere 2019 m2, 
druh pozemku: ostatné plochy, zapísaného 
v katastri nehnuteľností vedenom Okresným 
úradom Piešťany, katastrálny odbor, na 
liste vlastníctva č. 900 pre okres Piešťany, 
obec Ostrov, katastrálne územie Ostrov, vo 
výlučnom vlastníctve Obce Ostrov v podiele 
1/1, do výlučného vlastníctva nadobúdateľa: 
Tibor Hulka, 921 01 Piešťany, za kúpnu ce-
nu: 22,- €/m2, ako prevod podľa § 9 a ods. 
8 písm. e) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku 
obcí v znení neskorších predpisov z dôvodu 
hodného osobitného zreteľa, ktorý spočíva 
v tom, že prevádzaným novoutvoreným 
pozemkom sa rozšíri vstupná komunikácia 
na pozemku vo vlastníctve nadobúdateľa 
C-KN, parc. č. 944/38 a zjednoduší sa tak 
príjazd nákladných vozidiel prepravujúcich 
tovar pre spoločnosť ARGUS, pričom odde-
lením novoutvoreného pozemku sa nezníži 
funkčnosť ani využitie obecného pozemku 
C-KN, parc. č. 944/52, na ktorom je futba-
lový štadión. 

- Žiadosť spoločnosti ARGUS, spol. s r. o., 
so sídlom Ostrov 444, IČO: 31444504 o roz-
šírenie parkovacej plochy na obecnom po-
zemku s parc. číslom 944/53 v k. ú. Ostrov 
posunutím panelového plotu v zmysle prilo-
ženého geometrického plánu č. 172/2016 vy-
pracovaného spoločnosťou Goe-Haj, s. r. o., 
Piešťany 1, ktorá bude využívaná ako parko-
vacia plocha pre zamestnancov spoločnosti 
ARGUS, spol. s r. o., so sídlom Ostrov 444, 
IČO: 31444504 a občanov obce.

- Prevod vlastníctva nehnuteľného majetku 
obce podľa § 9 a ods. 8 písm. b) zákona SNR 
č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskor-
ších predpisov: nehnuteľnosti v katastrálnom 
území Ostrov – pozemok parcela registra 
„C“, parcelné číslo 432/160 o výmere 5 m2, 
druh pozemku: zastavané plochy a nádvoria, 
vytvorený Geometrickým plánom 33165041-
70/2016 zo dňa 23.6.2016 na zameranie sta-
vieb na p. č. 432/158-160 vypracovaným 
PARCELA, Železničná 32, Nové Mesto nad 
Váhom, IČO: 33 165 041, z pozemku parcela 

registra „C“, parcelné číslo 432/40 o výme-
re 1775 m2, druh pozemku: ostatné plochy, 
zapísaného v katastri nehnuteľností vede-
nom Okresným úradom Piešťany, katastrálny 
odbor, na liste vlastníctva č. 900 pre okres 
Piešťany, obec Ostrov, katastrálne územie 
Ostrov, vo výlučnom vlastníctve Obce Ostrov 
v podiele 1/1, do výlučného vlastníctva nado-
búdateľa: Antónia Vatrtová, rod. Zubáková, 
trvale bytom 922 01 Ostrov, za kúpnu cenu: 
20,- €/m2. Vypracovanie kúpnej zmluvy za-
bezpečí nadobúdateľ na svoje náklady, správ-
ny poplatok za návrh na vklad do katastra 
nehnuteľností uhradí nadobúdateľ.

 LENKA ANTOLÍKOVÁ
 referentka

Veľa zdravia 
a šťastia!

Významného životného jubilea – deväť-
desiatky sa dožívajú naši obyvatelia Mária 
Prášková a Jozef Borovský. Do ďalších 
rokov im prajeme veľa zdravia, šťastia, Bo-
žieho požehnania a lásky od svojich najbliž-
ších. Všetko dobré želáme, jubilanti naši!

 JOZEF TKÁCZ, starosta obce
 Foto: archív obce (2)

  Oslávenec Jozef Borovský

  Jubilantka Mária Prášková



1/2016                                OSTROVSKÝ SPRAVODAJCA 9

Manželstvo bez detí je 
ako de  bez slnie ka.

NARODILI SA 

Mlados  nie je obdobie života, 
ale stav duše.

NAŠI JUBILANTI 

Š astný je, kto zomrie prv, 
než sám za ne vola  smr , aby ho 

vzala...

S ÚCTOU SPOMÍNAME

Viete, že je možné pocítiť atmosféru Ha-
vaja aj u nás v Ostrove? Určite sa tak stalo 
11. júna 2016 v areáli TJ Slovan Ostrov, pre-
tože práve tam sa konala veľkolepá oslava 
Medzinárodného dňa detí. 

Mali oslávenci ozdobení náhrdelníkmi 
z kvetových lupeňov sa skutočne dobre za-
bávali. Zdolávali súťažné úlohy ako napríklad 
hľadanie perál v piesku, či boj s havajskou 
príšerou... Za splnenie úlohy dostali platidlo 
do detského obchodu, v ktorom bol pes-
trý výber drobností robiacich deťom radosť. 
Samozrejme, ani tento rok nechýbala veľká 
nafukovacia šmykľavka, skákací hrad či kú-
tik pre najmenších. Deti aj dospelých lákali 
kone – nielen pod kapotou – či už špeciálna 
štvorkolka nazývaná „jazvečík“, ale aj ten 
ozajstný koník. Ukážku protipožiarneho zása-
hu a vybavenia predviedli príslušníci PZ SR 
a Hasičský zbor Veľké Orvište. O hudobné 
spestrenie popoludnia sa postarala tanečná 
skupina Old School Brothers Peggo2. Svoje 
tanečné vystúpenie začala lekciou hip-hopu 
pre malých tanečníkov, ktorí sa naozaj veľmi 
snažili. Areálom sa niesli tanečné letné hity 

DJ Vova (ďakujeme, Peťo Valko), podávala 
sa zmrzlina, mojito, výborné jedlo, deti boli 
usmiate a spokojné.

Snáď aj o rok spoja svoje sily Obec Ostrov, 
Rodičovské združenie pri MŠ a ZŠ Ostrov, TJ 
Slovan Ostrov, aby výsledkom ich spolupráce 

bola opäť aspoň taká výborná oslava MDD, 
aká bola tento rok.

Vďaka patrí aj všetkým sponzorom, ktorí 
toto podujatie podporili.

 SLÁVKA CHLAPÍKOVÁ
 Foto: F. Olšavský

Oslava s atmosférou Havaja
ostrovský Medzinárodný deň detí

  O občerstvenie sa staral veselý tím havajského baru

  Letné hity deťom pripravil DJ Vovo

  Špeciálna štvorkolka – jazvečík – odviezla poriadny náklad

  V súťažiach deti dokazovali svoju šikovnosť i dôvtip

  Vystúpenie tanečnej skupiny
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Je tu leto. Nevdojak sa nám chce obzrieť 
na časy minulé. Chvíle, kedy zima – nezi-
ma kraľovala. Nostalgická spomienka na 
ňu vyvoláva predstavy na pekné spoločné 
stretnutia a kultúrne aktivity. 

Nový rok 2016 bol štedrý. Už pri svojom 
nástupe v januári, aj počtom detí v triede. Na 
požiadavku zriaďovateľa, vedenie Materskej 
školy Pri lipkách vyšlo Obci Ostrov v ústrety. 
Navŕšilo počty detí, čo bolo nad rámec plat-
nej legislatívy.

Aby bola dodržaná bezpečnosť detí, čo je 
hlavnou prioritou aj novej koncepcie rozvoja 
MŠ, a nebolo narušené plnenie školského 
vzdelávacieho programu materskej školy 
obohateného o nadštandardné aktivity, zá-
žitkové učenie a zodpovednú prípravu detí 
k školskej spôsobilosti, zrodilo sa riešenie. 
Zriaďovateľ, po dohode s vedením MŠ, prijal 
pomocnú pedagogickú silu, do času trvania 
tohto stavu.

Fašiangové tradície
Veselý mesiac február priniesol dostatok 

podnetných zážitkov. Boli bohaté na ľudové 
tradície s názvom fašiangové Pod šable. 
Tak ako každý rok, i tento sa deti pooblieka-
li do odevov doby minulej. V kožuštekoch, 
vlniačikoch, klobúkoch, s neodmysliteľným 
pleteným, zatiaľ prázdnym, košíčkom, s na-
brúsenými papierovými šabľami s originálnym 
špekáčikom zapichnutým na konci, vyrazili 
s veselými údermi ozembucha na svoje fa-
šiangové koledy.

Pri tejto príležitosti ďakujeme za kreativitu, 
ktorú ukázala pani Lenka A. pri ozembucho-
vom rytmickom sprievode celej našej fol-
klórno-dramatickej tlupy. Deti predviedli svoj 
program plný spevu, pohybu a dramatického 
stvárnenia. Potešili pracovníkov Argusu, poľ-
nohospodárskeho družstva, ale aj ostatných 
obyvateľov obce, ktorí sa zišli, aby svojím 
potleskom a naplnením košíčka ocenili pocho-
vávanie basy v podaní tých najmenších.

Detská aktivita neutíchala. V spolupráci 
s rodičmi sme sa pripravovali na fašiangový 
karneval. Drobné rúčky zhotovovali k tejto 
udalosti farebnú výzdobu sály Kultúrneho do-
mu v Ostrove. Kto tam bol, videl, že sa vydaril. 
Bola radosť pozerať, ako sa rodičia oblečení 
do masiek bavia spolu so svojimi a ostatnými 
ratolesťami. Myslím, že to bol hlavný zá-
mer tohto kultúrneho podujatia. Vyzdvihnúť 
a upevniť rodinu a spolupatričnosť s ostatnými 
v spoločnej zábave.

Najmenší čitatelia
Nemusím vysvetľovať, ako je dôležité 

počúvať čítané slovo už pri tých najmen-
ších. V poslednom období sa valí kritika, že 
deti nepočúvajú a nečítajú s porozumením. 
Tu pomôže kniha – priateľ človeka. Preto 
bola vítaná marcová spoločná akcia MŠ 
a rodičov. Svojím súhlasom prihlásili svoj-
ho škôlkara do Klubu čitateľov ostrovskej 
knižnice. Maličkí prejavili o knižnicu veľký 
záujem zapájaním sa do diskusie o knihách 
s riaditeľkou knižnice, prezeraním si nezná-
mych a nových kníh. Veľkým zážitkom pre 
nich bolo slávnostné prevzatie čitateľského 
preukazu z rúk pani Hrnčárovej. Teraz mô-
žeme iba popriať: Milé deti a rodičia, praje-

me vám príjemne prežité a šťastné chvíľky 
spoločného čítania!

Pohybom ku zdraviu
O mesiaci apríl sa hovorí všeličo. No nám, 

Pri lipkách, sa prisnil pekný sen: „Mater-
ská škola sa zameria na využívanie nového 
multifunkčného ihriska Obce Ostrov, ktoré 
umožňuje a ponúka svoju plochu rôznoro-
dým loptovým hrám. Sú to nové podmienky 
pohybu ku zdraviu vytvorené Obcou Ostrov 
aj k vyhľadávaniu športových talentov iných 
loptových hier, ako je len futbal, z radov tých 
najmenších a ponúka dostatok priestoru na 
rôznorodé pohybové vyjadrenie...“

Veríme, že sa nám všetko zo sna splní už 
v budúcom školskom roku.

Od rozprávky po folklór
Teraz udalosti, ktoré nesnívame, ale aj 

reálne uskutočňujeme. V spolupráci so Zá-
kladnou školou Ostrov sme navštívili Dom 
umenia v Piešťanoch. Našich drobcov prí-
jemne prekvapilo a potešilo svojou kreativitou 
a perfektným hereckým výkonom divadelné 
predstavenie Ako išlo vajce na vandrovku, 
samozrejme, aj spoločné vandrovanie auto-
busom so žiakmi ZŠ Ostrov.

Koniec mesiaca bol veľmi veselý. Na Ná-
mestí sv. Terezky sa naše deti predstavili ve-
rejnosti spevmi a tancom s názvom Staviame 
my máje! Pri speve slovenských ľudových 
piesní zároveň prezentovali miestny ľudový 
kroj. Láska k ľudovým tradíciám a význam-
ným spoločenským udalostiam Slovenska, 
ktoré sa vštepujú deťom takýmto spôsobom 
už v predškolskom veku, zanechávajú hlbokú 
stopu v povedomí dieťaťa. Stopu hrdosti, spo-
lupatričnosti k regiónu, v ktorom žijú, a zdra-
vého patriotizmu.

Z lásky k mamičkám
Mesiac máj je výnimočný. Je to lásky čas. 

Láska a úcta k matke, k rodine, k vlasti. Tými-
to hodnotami žila naša materská škola celý 
mesiac. Šikovné rúčky lepili, zostrojovali, ma-
ľovali a výsledným produktom sa stali „srdcia 

zo srdiečka“, ktoré darovali svojim mamičkám, 
starým mamičkám pri príležitosti ich sviatku 
Dňa matiek.

Mamičky sú najšťastnejšie, keď vidia a poču-
jú svoje ratolesti. A deti sa zviditeľnili veršova-
nou rozprávkou Žabiatko. Krátkou dramatizá-
ciou, ktorá vznikala ako mnohé iné krok za kro-
kom v literárne-hudobno-dramatickej aktivite, 
do ktorej sa deti prihlásili na začiatku školského 
roka. Téma bola vybraná citlivo. Žabiatkom 
chceli vyjadriť nesmiernu lásku mamičky ku 
svojmu dieťatku, spolupatričnosť rodiny a vlas-
tenectvo prezentovaním diela slovenskej au-
torky Ľudmily Podjavorinskej. Myslím, že sa to 
našim mamičkám v Kultúrnom dome v Ostrove 
páčilo, spoločne s pohybovou hrou Kolovrátok.

Na otvorenej hodine z literárno-hudobnej 
dramatiky s názvom Srdce dokorán deti pre-
zentovali svojim rodičom ľudové piesne, tance 
a básne o rôznych regiónoch nášho krásneho 
Slovenska.

Lúčili sme sa
Mesiac jún sa blížil. Bol voňavý, vyhriaty 

slniečkom, pestrý nielen kvetmi, ale aj čin-
nosťami detí Pri lipkách. Čakala nás rozlúč-
ka s predškolákmi, slávnostné odovzdávanie 
osvedčení o ukončení predškolského vzdelá-
vania. Preto si dovolím už teraz popriať budú-
cim školákom veľa zdravia a úspechov v ZŠ. 
Nech je to iba radosť, čo budú nosiť svojim 
rodičom v budúcom školskom roku.

Ďakujem Združeniu rodičov MŠ Ostrov za 
spoluprácu, vzájomnú pomoc a ochotu uro-
biť prostredie, do ktorého chodili ich de-
ti, príjemným a krajším. Zároveň ďakujem 
za spoluprácu zriaďovateľovi, pracovníčkam 
a zamestnancom Obce Ostrov, kolektívu pani 
učiteliek ZŠ Ostrov, pani školníčke, kolektívu 
pracovníčok Školskej jedálne Ostrov, pani ria-
diteľke ostrovskej knižnice a mojim spolupra-
covníčkam v triede. Ešte raz veľké ďakujem 
za to, že spoločnými silami sa podarilo splniť 
všetko to, čo si Materská škola Pri lipkách na-
plánovala urobiť v školskom roku 2015/2016.

 Prajem požehnané leto všetkým. 
 MÁRIA VALOVÁ
 riaditeľka MŠ Ostrov

Spoločnými silami!
Pri lipkách sa stále niečo deje

  Výborne sa zabávali všetci – malí i veľkí, mladší i starší...
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To bol karneval!

Rodičovské združenie pri MŠ a ZŠ Ostrov 
s podporou Obce Ostrov už veľa rokov 
pripravuje fašiangový detský karneval. Toho-
ročný, ktorý sa konal 13. februára 2016, bol 
plný tanečnej hudby DJ Vova, zábavných 
súťaží pre detičky a rodičov, nechýbala pes-
trá tombola. Pre nás všetkých, pre obec, je 
veľkým prínosom, ak má skupinu ľudí, ktorí 
sa nezištne a na úkor svojho času, podieľajú 
na kultúrnom rozvoji obce. Ďakujeme, milí 
rodičia detí ostrovskej materskej a základnej 
školy. Vážime si vašu aktivitu a podporu. 

 SLÁVKA CHLAPÍKOVÁ
 Foto: F. Olšavský (2)

Posledným júnovým dňom sa zastavil 
kolobeh školských povinností a v tomto 
čase sa už všetci tešia z voľných letných 
dní. Desať mesiacov školského roka pri-
nieslo veľa nových poznatkov, skúseností, 
ale i zážitkov zo školských podujatí, súťaží. 

Okrem divadelných predstavení – či už 
v Dome umenia v Piešťanoch, alebo v priesto-
roch školy, potešil aj výchovný koncert za-
meraný na ľudové zvyky. Počas roka žiaci 
prispievali výtvarnými prácami do rôznych 
súťaží. Svoje športové výkony mohli porov-
nať na olympiáde neplnoorganizovaných škôl 
okresu Piešťany. 

Zúčastnili sa na okresnom kole súťaže 
v prednese poézie a prózy Hollého pamätník 
v Piešťanoch (V. Brunovská, L. Chlapíková), 
na podujatí motivujúcom čítať – Noc s An-
dersenom, počas ktorého si aj vyskúšali, ako 
sa spí v škole. 

Matematická súťaž Pytagoriáda priniesla 
úspech dvom našim žiačkam – L. Chlapíková 

a V. Madunická sa umiestnili v prvej desiatke 
okresného kola. 

Výzvou „ako to zvládnem bez rodičov“ bola 
škola v prírode, tento rok na Starej Myjave. 
Učenie v prírode a turistiku striedal pestrý 
popoludňajší program s animátormi. Deti si 
vyskúšali liezť po lezeckej stene, jazdu na 
štvorkolkách, na koni, chytanie rýb, strieľanie 
z luku, zo vzduchovky či tanečný alebo počíta-

čový krúžok. Večer-
né diskotéky boli 
obohatené o rôzne 
zábavné súťaže. 
Tak sa naša Viki 
Brunovská stala 
Miss Sympatia ce-
lej školy v prírode. 

Záver školského 
roka je tradične po-
znamenaný výstup-
nými previerkami 
a preverovaním 
vedomostí. My sme 
si to však spestrili 
rôznymi podujatia-
mi. Jún sme od-
štartovali oslavou 
MDD, na ktorej 
nechýbala zábava, 
obed v reštaurácii, 

torta a darčeky od starostu obce. Zaujímavá 
bola aj beseda s príslušníkmi PZ SR, teore-
tická aj praktická výučba dopravnej výchovy 

na Dopravnom ihrisku vo Vrbovom či exkurzia 
do Planetária a Vlastivedného múzea v Hlo-
hovci. V máji a v júni sa naši tretiaci a štvrtáci 
najviac tešili na utorky. V ten deň týždňa totiž 
absolvovali plavecký výcvik v Piešťanoch. 
Veľa šťastia sme zaželali našim štvrtákom 
na rozlúčkovej štvrtáckej opekačke, na ktorej 
sa každoročne stretávame so všetkými deťmi 
a ich rodičmi. 

Ďakujeme vedeniu Obce Ostrov a rodi-
čom našich žiakov za podporu a spoluprácu 
počas celého školského roka. Tiež chceme 
vyjadriť vďaku našim žiakom za ich usi-
lovnosť a zodpovedný prístup k učeniu, 
za pekné chvíle, ktoré sme s nimi počas 
uplynulých dní prežili. Naše poďakovanie, 
v neposlednom rade, patrí rodičovskému 
združeniu, ktoré nezištne pomáha a podpo-
ruje naše školské zariadenie.

Všetkým prajeme ešte príjemnú letnú poho-
du, veľa oddychu a radosti v každom prázdni-
novom dni.

 SLÁVKA CHLAPÍKOVÁ, ZŠ  Ostrov
 Foto: archív ZŠ

Prázdniny sú už v polovici

  Príjemná spomienka na aktivity v škole v prírode

  Do súťaží sa zapojili deti spolu so svojimi rodičmi
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Lukáš Streženec. Hudobník, skladateľ, 
spevák. Je naším susedom, kamarátom, 
obyvateľom Ostrova. Je tým, koho hlas 
a hudbu vyhľadávame. Stal sa pravidelným 
prispievateľom básní do obecných novín.

 Ako dlho hráš a skladáš piesne?
- Piesne skladám od strednej školy. Zo za-

čiatku to boli len básne či piesne, ktorými som 
sa nikde neprezentoval. Písanie bolo to len 
také moje vnútorné uvoľnenie či uspokojenie. 
Verejná prezentácia sa začala až niekedy 
v roku 2002, kedy som začal zhudobňovať 
žalmy, a potom prišla kapela Passus.

 Čo je ich najčastejšou témou? 
- Tému, či námet si nevyberám. Prichádza to 

samo. Sú to príbehy, situácie, emócie, úryvky 
z kníh, jednoducho čokoľvek okolo mňa, čo 
sa ma nejakým spôsobom dotkne, šokuje, 
alebo ma vyprovokuje. Mnohé veci vkladám 
do známych biblických príbehov či postáv, 
metafor, paralel, nenúteným spôsobom. Tak-
že naj témou je sám život, ako ho vidím a pre-
žívam. Prečo život? Pretože ho musím žiť, aj 
keď je ťažký, či ľahký, veselý, či smutný. Život je 
veľmi dynamický, hlboký, plný a my ho žijeme 
povrchne, hlucho a slepo, a strácame sa v ňom. 
A tak samotné moje piesne sú mne samému 
majákom v mojom živote.

 Ktorá z tvojich piesní je tvoja najobľú-
benejšia, alebo si na ňu špeciálne hrdý?

- Dlhé obdobie som písal v angličtine, začal 
som v Anglicku, a potom som sa nevedel anglič-
tiny zbaviť. Na jednej strane mi bola angličtina 
bližšia v spôsobe písania a v hudobnom preja-
ve. Možno som chcel, aby mi nebolo rozumieť, 
aby som sa necítil nepochopený. No pred dvo-

ma rokmi som sa prihlásil do Košického zlatého 
pokladu, kde som musel poslať slovenský text. 
Tak som začal písať po slovensky. Som hrdý na 
všetky slovenské texty, ktoré som napísal po 
účasti v KZP.

 Tvoja hudobná méta?
- Mojou vnútornou túžbou je dostať sa do 

povedomia, zahrať si v kluboch, 
na festivaloch pre ľudí, ktorým 
sa páči moja tvorba. To, čo 
robím, nie je mainstream, is-
tým spôsobom je to alternatíva. 
Mnoho ľudí povedalo o mne, že 
som novodobý slovenský Kryl. 
Nie je to teda hudba, či texty 
pre každého, preto je asi ťažké 
nájsť a osloviť fanúšikov, ktorí 
prídu na moje koncerty a budú 
ma podporovať. Ale to je pre 
mňa výzva a méta zároveň.

 Je niekto, s kým spolu-
práca ťa obohatila?

- Obohacuje ma každé 
stretnutie s ľuďmi. Ale veľmi 
mi pomohlo stretnutie s Petrom 
„Puntom“ Remišom v období, 
keď som sa chcel prihlásiť do 
súťaže KZP. Sedeli sme na vín-
ku, prečítal si moje texty a dal 
mi veľmi motivujúce rady ako 
písať, za čo som mu vďačný, 
pretože ma to posunulo ďalej.

 Tvoje úspechy?
Úspechom bola účasť v Gospeltalente, kde 

ma vybrala porota do semifinále. Ale úspe-
chom sú pre mňa všetky vystúpenia, na ktoré 
prídu ľudia kvôli mojej hudbe a textom.

 REDAKCIA
 Foto: archív L. Streženca

Hudobný objav Ostrova

  Ostrovský hudobný talent – Lukáš Streženec

Čas plynie míľovými krokmi, ani sme sa 
nenazdali a bola tu Veľká noc. Náš spra-
vodajca vyšiel pred Vianocami a Veľká 
noc bola príliš skoro, aby opäť vyšiel. No 
k Veľkej noci sa vraciame aspoň v spo-
mienkach, konkrétne si pripomenieme 
fašiangy a to, ako sa kedysi slávili u nás.

Fašiangy, slovo, ktoré v dnešnom svete 
a dnešnému mladému človeku hovorí veľmi 
málo, alebo možno nič. No pre nás skôr 
narodených má hodnotu najmä vo zvykoch 
a tradíciách. Každý má iný pohľad na fašian-
gy. Na dedine to bývala predstava zabíjačky 
a všetkého, čo k nej patrí. Voňajúce oškvarky, 
mäso, klobásy, kaša, kapustnica, tlačenka a, 
samozrejme, „črevká”. Neodmysliteľne k za-
bíjačke patrilo dobré „pálené”. V meste to boli 
plesy plné nádherných šiat, hudby a tradičnej 
tomboly. Toto všetko sa deje v súčasnosti aj na 
dedine, rozdiely medzi mestom a dedinou sú 
čoraz menšie. Spomenuté udalosti napĺňajú 
obdobie od Troch kráľov do Popolcovej stredy. 
Je to obdobie plné zábavy a veselosti. Toto ob-
dobie je protikladom pôstu, v ktorom sa stíšime 
a kajúcnosťou a pokorou sa chceme priblížiť 
nášmu trpiacemu Spasiteľovi.

V mojich historkách z histórie sa chcem 
vrátiť k obdobiu fašiangov. Nepamätám si, 
že by u nás v Ostrove pochovávali basu, ale 
pamätám si, že sa chodilo pod šable. Kultúr-
ny život v našej obci mali „pod rukou” ženy. 

Zväz žien, ktorý aktívne v tom čase pracoval, 
usporadúval veľa akcií, ktoré vošli do histórie 
našej dediny. Jedno z pekných podujatí bolo 
práve aj to spomenuté. Deň pred Popolcovou 
stredou sa zorganizovala skupina žien a mu-
žov, ktorí sa poobliekali do krojov a vtipného 
prestrojenia. Nechýbali rôzne masky, staré 
kočíky, fúriky a iné predmety. Túto skupinku 
sprevádzal miestny harmonikár. Pri každom 
dome zastali, vytancovali obyvateľov domu 
a na drevené šable, ktoré mali na túto uda-
losť vyrobené, nastokávali kusy slaniny, ktoré 
dostali za „šablovanie”. Vajíčka a klobásy ukla-
dali do košíka a neskoro večer na spoločnej 
zábave skonzumovali. Polnocou táto akcia 
končila, začínal sa pôst a všetko, čo k nemu 
patrilo. Bolo to obdobie bez hlučných zábav. 
Ľudia sa stíšili a viac sa venovali svojmu du-
chovnu. Večer sa modlievali ruženec, krížovú 
cestu a pobožnosť k piatim ranám. Niektoré 
pobožnosti sa konajú aj v súčasnosti, čo je 
naozaj chvályhodné. Bola to pekná tradícia, 
človeku je až ľúto, že nemá pokračovateľov. 

Obdobie fašiangov sa neobišlo bez šišiek 
a fánok. Je veľmi veľa receptov na tieto 
lahôdky a ja vám jeden na fánky ponúkam.

Potrebujeme: 250 g hladkej múky, 1 kyslú 
smotanu, štipku soli, 4 žĺtky, 8 dkg mas-
la, troška rumu. Všetko spolu zmiešame, 
rozvaľkáme a radielkom nakrájame na ko-
soštvorce, ktoré v strede dvakrát prekrojí-
me. Vysmažíme v horúcom oleji a obalíme 
v práškovom cukre zmiešanom s vanilkovým 
cukrom. MÁRIA HRNČÁROVÁ

Pod šable

historky z histórie

Matka. Človek tak vzácny, dôležitý, nena-
hraditeľný. Odmalička túžime s ňou zdieľať 
to dobré i to zlé. Stojí pri nás, verí nám, 
posmeľuje nás, radí, pomáha. Dôvodov, 
pre ktoré by sme sa mali aspoň v jeden 
deň v roku zastaviť a vyjadriť „ďakujem, 
mami“, je veľa. 

Mamy, mladšie i staršie, prijali v prvú 
májovú nedeľu pozvanie Obce Ostrov, aby 
spoločne oslávili Deň matiek. V úvode 
sa prítomným prihovoril starosta obce J. 
Tkácz. Vyzdvihol dôležitosť úlohy matky 
v živote jednotlivca, spoločnosti a poďako-
val všetkým matkám za výchovu detí, ktoré 
zveľaďujú našu obec. 

Symbolické „ďakujem, ľúbim ťa“ znelo 
z úst tých najmenších – detí materskej 
a základnej školy, ktoré si pod vedením 
pani učiteliek pripravili kultúrny program. Po 
ňom nasledovalo vystúpenie žiakov našej 
základnej školy, ktorí navštevujú CZUŠ sv. 
Gorazda vo Vrbovom. Kultúrnym domom sa 
ozývala hra na klavír, husle i gitaru. Vyvr-
cholením kultúrneho programu bol muzikál 
Červená Čiapočka v podaní detí navštevu-
júcich už spomenuté hudobné odbory.

Želajme si, aby sme myšlienku Dňa ma-
tiek preniesli aj do ďalších dní. Aby sme na 
mamy nenazerali ako na všednosť, samo-
zrejmosť ako každodenné svetlo. Ale ako na 
svetlo vzácne, ktoré si od nás zaslúži našu 
pozornosť. SLÁVKA CHLAPÍKOVÁ

 Foto: F. Olšavský (2)

Mamy, ľúbime vás!
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V tradičnom vidieckom prostredí bo-
lo letné obdobie vyplnené poľnohos-
podárskymi prácami na lúkach a po-
liach. Pôda a s ňou spojené hospodá-
renie predstavovalo až do polovice 20. 
storočia najdôležitejší zdroj obživy. 
Zvyky a úkony praktizované v tomto 
období sa preto zameriavali predo-
všetkým na zabezpečenie bohatej úro-
dy v danom i nasledujúcom roku, ako 
aj na upevnenie dobrého zdravia pri 
namáhavých prácach. 

Najviac roboty bolo v období žatevných 
prác, kedy všetci rodinní príslušníci hú-
ževnato pracovali na poliach od skorého 
rána do neskorého večera. V úrodnejších 
oblastiach a na väčších gazdovstvách si 
gazda na výpomoc povolával poľnohos-
podárskych robotníkov – žencov a žni-
ce z radov dospelých i mládeže. Počas 
sezóny sa o nich starali gazdiné, ktoré 
pripravovali výdatné jedlá a donášali pra-
cujúcim na pole. 

Dĺžka žatvy trvala v závislosti od veľ-
kosti polí a hojnosti úrody. Po jej skonče-
ní dostali pomocníci za vykonanú prácu 
naturálie a dohodnutú sumu peňazí. Ako 
prejav vďaky ženci a žnice uplietli gazdovi 
dožinkový veniec z najkrajších kláskov 
obilia a poľných kvetov. Spolu s posled-
nými snopmi ho niesli za spevu piesní 
v dožinkovom sprievode a na gazdovstve 
odovzdali hospodárovi so slovami:

Už sme vám požali, kde ste len čo mali.
Ked sme to spravili, veniec sme uvili,
s ním sa ponáhlali, ako sme vládali, 
bi sme vám, hospodár, oddali tento dar
a Boha prosili, bi vám dal posili.
Bi ste boli tolko rokov zdraví, 
kolko je v tomto venci trávi.
Bi ste mali tolko pekních dietkov,
kolko je v tomto venci kvietkov.
Bi ste mali tolko meričiek,
kolko je vo venci zrnieček.
Bi ste vždi tolko statku pásol,
kolko je v tomto venci klasov.
Bi ste nám dali tolko litrov piva,
kolko očí sa tu na vás díva.
Bi nás pani hospodinka
obdarila jedním súdkom vínka.
Preto, pán hospodár,
prijmite od nás tento dar.

Gazda veniec slávnostne prevzal, po-
svätil a spolu s gazdinou zavesil do sto-
doly, kde zostal až do nasledujúcej žatvy. 
Pre žencov a žnice prichystali spoločnú 
hostinu spojenú so zábavou – oldomáš, 
ktorým sa im odvďačili za dobre vykona-
nú prácu. Dožinková slávnosť ukončenia 
žatvy tak mala predovšetkým ďakovný 
a oslavný charakter, hoci v predkresťan-
skom období, kde mala svoj pôvod, bol 
príznačný jej magický rozmer. 

Tradičná forma dožinkových slávností 
bola obohatená novými prvkami v druhej 
polovici 20. storočia v súvislosti so zakla-
daním jednotných roľníckych družstiev.

 
 ZUZANA BIELIKOVÁ

Oslava úrody

V našom okienku do knižnice pravidel-
ne predstavujeme niektoré z najnovších 
zakúpených kníh. Tentoraz sa trochu za-
myslíme nad čítaním i nad návštevnosťou 
knižnice. Veľmi ma potešil záujem našich 
najmladších čitateľov, ale aj návštevnosť 
žiakov našej školy. 

Malí škôlkari pod vedením svojich peda-
gogičiek navštívili knižnicu s veľkou radosťou 
a záujmom. Knižnica ožila detským džavotom 
a knihy putovali z jedných ručičiek do druhých. 
Všetci chcú byť členmi a mňa teší, že rodičia 
v nich tento záujem podporujú. Teší ma aj 
záujem žiakov našej základnej školy. Počas 
pobytu v školskej družine často zavítajú do 
priestorov knižnice a siahnu po niektorej z kníh. 

Čítanie je naozaj výnimočná činnosť. Ak sme 
sa raz naučili čítať, už to nikdy nezabudneme. 
Hoci si nespomenieme na prvý film, ktorý sme 
videli, či na pieseň, ktorú sme počuli, aká bola 
naša prvá knižka, si určite pamätáme. 

Knihy nás nielen obohacujú a rozširujú naše 
vedomosti, ale prenášajú nás aj do iných sve-

tov. V našich hlavách premietajú tie najfantas-
tickejšie filmy, aké ani najdokonalejšie filmové 
štúdiá nedokážu vytvoriť. 

Marec – mesiac knihy má už vyše šesťdesiat 
rokov a bol poctou šíriteľovi kníh Matejovi Hre-
bendovi. Tento prvý predajca sa totiž v marci 
narodil a ako osemdesiatštyriročný v rovnakom 
mesiaci aj zomrel. Od malička mal zrakovú chy-
bu a neskôr úplne oslepol. A tak príbehy mohol 
už iba počúvať. Keď zistil, ako to obohacuje 
jeho ťažký život, rozhodol sa svet fantázie šíriť 
aj iným. Chodil po jarmokoch a predával prvé 
slovenské šlabikáre, kalendáre a vtedy dostup-
né knihy. Na cestách ho sprevádzali pomocníci, 
žiaci a študenti, ktorí mali podiel na šírení vzde-
lanosti po našich mestách a hlavne na vidieku.

Hrebendu by potešilo, keby vedel, aké mož-
nosti dnes majú čitatelia. Som presvedčená, 
že by nesúhlasil, aby knihy mali vyčlenených 
len tridsaťjeden dní v roku. Preňho bol celý 
život mesiacom knihy, rovnako ako pre mňa 
a mnohých mladých i starších čitateľov.
Čítanie je dialóg, kde sa človek pýta a duša 

odpovedá. MÁRIA HRNČÁROVÁ

Čítam, čítaš, čítame
okienko do knižnice

  Kultúrny dom bol plný rodinnej pohody a lásky

  Deti si pripravili pre mamičky aj muzikál Červená čiapočka
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Deň otvorených dverí

Gratulujeme víťazom

Bránou Materskej a Základnej školy 
v Ostrove prechádzajú zväčša rodičia a ich 
školopovinné deti. V Deň otvorených dverí 
(DOD), ktorý bol  17. marca 2016, v škol-
ských priestoroch privítali aj iných hostí, 
či už z našej obce, alebo blízkeho okolia. 

Tí, ktorí prišli, si mohli prezrieť triedy, škol-
ský klub, priestory telocvične a školskej je-
dálne. Súčasťou programu DOD boli aj tzv. 

otvorené hodiny, teda vyučovacie hodiny 
slovenského jazyka a matematiky prístupné 
verejnosti. Zástupcovia obce, pedagogickí 
a nepedagogickí pracovníci poskytovali infor-
mácie o školských zariadeniach a o priebehu 
výchovno-vzdelávacieho procesu. Starosta 
obce Jozef Tkácz vyjadril prianie sprístupniť 
priestory verejnosti aj o rok. 

 SLÁVKA CHLAPÍKOVÁ
 Foto: J. Tkácz

V poradí už 18. ročník Športovej olym-
piády neplnoorganizovaných škôl okresu 
Piešťany sa v tomto roku konal 26. mája 
v neďalekom Veľkom Orvišti. 

Okrem radosti z pohybu, priniesla našim 
školákom výzvu zmerať si sily s rovesník-
mi z iných škôl. Najlepší jednotlivci každej 
zúčastnenej školy súťažili v behu na 60 m 
a 600 m a v hode kriketovou loptičkou. Tímové 
hry boli zastúpené futbalom, vybíjanou diev-
čat a neolympijskou športovou súťažou – pre-

ťahovaním lanom. Na športovej olympiáde sa 
zúčastnilo osem škôl Piešťanského okresu. 
Oceňujeme usilovnú prípravu všetkých našich 
reprezentantov a zvlášť gratulujeme žiakom, 
ktorí sa umiestnili na stupňoch víťazov: H. 
Strežencová (3. miesto v behu na 60 m), 
L. Chlapíkova (1. miesto v hode kriketovou 
loptičkou), vybíjaná dievčatá – 1. miesto – 
družstvo v zložení L. Chlapíková – kapitánka, 
V. Brunovská, L. Ličková, V. Madunická, H. 
Strežencová, S. Svetlíková, A. Šimová.

 SLÁVKA CHLAPÍKOVÁ, foto: archív ZŠ

predstavujeme firmy 
v našej obci

  Návštevníkov školy a škôlky iste zaujala aj výstava výtvarných prác detí

  Na pamiatku fotografia najlepších športovcov tohtoročnej olympiády

Glacio 
dáva prácu miestnym
Glacio dáva prácu miestnym, pochúť-

ky vyváža aj mimo regiónu. Za štyri roky 
od založenia rodinnej firmy sa podarilo 
otvoriť štyri prevádzky. Sídlo firmy však 
zostalo v obci Ostrov, kde sa pripravu-
jú stále obľúbenejšie sorbety, zmrzlina 
a najnovšie aj zákusky.

Začalo sa to domácou výrobou zmrzliny 
založenou na rodinnej tradícii. Po otvorení 
kaviarní v nákupných centrách Laugaricio 
(Trenčín) a Aupark (Piešťany) nasledovala 
predajňa zmrzliny na Winterovej a predajňa 
zákuskov na Teplickej ulici v Piešťanoch. 
Obe vznikli vďaka veľkému dopytu.

A tomu predchádzalo dôsledné dodr-
žiavanie tradičných postupov a použitie 
kvalitných potravín. Glacio bolo v regióne 
priekopníkom sorbetov. Okrem chutných 
zmrzlín začalo ponúkať tieto ľahké letné 
dezerty s vysokým podielom ovocia a bez 
mlieka a smotany.  

V prvej polovici tohto roka k tomu pri-
budli poctivé zákusky. Popri francúzskych 
a talianskych tortách sa v sídle firmy 
v Ostrove pripravujú aj tradičné sloven-
ské zákusky ako veterník, laskonka alebo 
krémeš. Práve na ne má Glacio najpozi-
tívnejšie ohlasy.

Sú vždy čerstvé, pretože ich pečie tím 
pod vedením skúseného cukrára – majstra 
vo svojom odbore. Glacio má dohromady 
25 trvalých zamestnancov a ďalším dvom 
desiatkam ľudí dáva prácu počas sezóny. 
Produktmi vyrobenými v obci Ostrov záso-
buje aj cukrárne v Bratislave a v okresoch 
Hlohovec, Trnava, Trenčín a Piešťany.

 PETER BARTOŠ ml.

Obec Ostrov pripravuje

Kultúrno-spoločenské 
podujatia do konca roka 2016
 10.09.2016 Olympiáda BOVO
 15.10.2016 Školský ples
 22.10.2016  Posedenie dôchodcov 

pri príležitosti októbra – 
Mesiaca úcty k starším

 5.11.2016 Ostrovské hody
 19.11.2016  Divadlo DINO: 

divadelná hra Vadí – nevadí
 3.12.2016 Obecná zabíjačka
 - OcÚ -
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Opäť prišiel čas na zhodnotenie pred-
chádzajúceho obdobia. Chceme čitateľom 
pripomenúť, čo všetko sme od posled-
ného vydania Ostrovského spravodajcu 
urobili a aké akcie sa v T-clube konali. 

Už druhý ročník Ostrovského stolnoteni-
sového turnaja sa konal pod záštitou staros-
tu obce Ostrov 5.3.2016. Počet zúčastnených 
stolnotenistov – 29 nás naozaj potešil, lebo 
heslo Nie je dôležité vyhrať, ale zúčastniť sa, 
bolo a je pre mnohých stále to najdôležitejšie. 
Ale predsa len sa hralo na body a výsledky sú: 
1. miesto v kategórii mládež: Daniel Brenes-
sel, 1. miesto v kategórii A: Sofia Svetlíková, 
1. miesto v kategórii B: Sára Svetlíková, 1. 
miesto v kategórii dospelí: Janko Svetlík.

Bedminton sa v T-clube hrá od jeho otvore-
nia. Pravidelný májový bedmintonový tur-
naj nechýbal ani tento rok a 14.5.2016 sa 
stretli najvytrvalejší bedmintonisti z Ostrova 
a okolia. Odohrali krásne zápasy a zabavili sa 
aj pri stolnom futbale, ktorý bol súčasťou tur-
naja. Víťazi: Zuzka Hurtová, Andrej Skaličan, 
Marek Pišný, Lubo Regina.

Začal sa už 5. ročník Ostrovskej teniso-
vej ligy a 20 prihlásených sľubuje vynikajúcu 
úroveň a veľký boj. Laco Svetlík sa pustil do 
boja s nasadením jemu vlastným a súperi bu-

dú mať čo robiť, aby si s ním poradili. Je to zá-
roveň aj príprava na Michalský tenisový turnaj 
– štvorhry, ktorý pripravujeme na 24.9.2016, 

a súčasne je to pozvánka pre priaznivcov teni-
su na už každoročne úžasný športový zážitok.

Ukončili sme aj školský rok stolnote-
nisového krúžku detí. Ukážka hry, čo sa 
deti naučili, bola naozaj pôsobivá a rodičia, 
ktorí potom hrali proti deťom, mali čo robiť, 
aby ukázali, že niečo vedia. Zavŕšili sme to 
skvelou opekačkou a domácimi koláčikmi. 
Už teraz sa však mnohí tešia na september 
a nový školský rok stolného tenisu. Ďakuje-
me trénerom D. Brenesselovi, K. Vytykačovi 
a J. Hubačovi. 

Naozaj úžasným a netradičným zážitkom 
v T-clube bola beseda 7x Madagaskar, 
ktorú pripravil nadšenec tejto krajiny Ľubo 
Antolík. Dokázal o nej rozprávať zážitky 
a premietať fotografie tri hodiny a stále bolo 
čo povedať a ukázať.

Zistili sme, že v našej obci je záujem aj 
o takýto druh vzdelávania, a tak o mesiac sme 
využili a pozvali ďalšieho cestovateľa Paľa 
Kabáta, ktorý nám porozprával o Thajsku 
a Kambodži a prezentoval túto krajinu pre-
krásnymi fotografiami.

Na jeseň pripravujeme predstavenie ďalšie-
ho cestovateľa, ktorému učarovalo Japonsko. 
Navštívil ho už trikrát a chce sa podeliť so svo-
jimi zážitkami z tejto čarokrásnej a atraktívnej 
krajiny. IVETA MARCIOVÁ

V T-clube je vždy veselo

  Účastníci turnaja pingpongu 2016 Foto: archív T-clubu   Prázdniny a leto sme aj my privítali Foto: archív T-clubu

  Baobaby Madagaskaru Foto Ľ. Antolík

So stolným tenisom som sa prvýkrát 
stretla pred piatimi rokmi. Veľmi ma oslovil 
najmä tým, že je to individuálny šport, kto-
rý prináša zdravý pohyb, radosť a poteše-
nie. Začínala som hrať hlavne so seniormi, 
ktorí ma postupne zasväcovali do tajom-
stiev tohto nádherného športu.

Registrovaná som za T-Club Ostrov. Vzhľa-
dom k tomu, že v tomto oddiele sa nehrá súťaž-
ne, pokračovala som v hraní za OST Krakovany. 
Toho času trénujem za ZŠK Mesta Vrbové, indi-

viduálne sa zúčastňujem na turnajoch o Sloven-
ský pohár. Popri štúdiu na SOŠP v Nitre trénujem 
za klub STK Nitra 08. Úspechy, ktoré si cením: 
41. miesto medzi juniorkami v SR, 2. miesto na 
turnaji v Dolnej Krupej, 1. a 2. miesto v turnaji 
O pohár starostu obce Krakovany, 2. a 3. miesto 
medzi dorastenkami Bratislavského samospráv-
neho kraja a Trnavského samosprávneho kraja, 
titul Športovec roka 2015 za mesto Vrbové. Za 
svoje úspechy vďačím hlavne rodičom, trénerom 
M. Hubačovi, K. Vytykačovi a V. Mišurovi, T-clubu 
Ostrov. Je mi ľúto, že v našej obci sa nám nedarí 
obnoviť hranie stolného tenisu súťažne, ktoré 
tu v minulosti bolo a malo tu dlhoročnú tradíciu. 
Naopak, teší ma záujem mladých talentov.

 ALŽBETA BRENESSELOVÁ
 Foto: rodinný archív

Alžbeta 
Brenessselová o sebe

šport = zdravý pohyb
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Myšlienku zdolať najvyšší vrchol Slo-
venska a celých Karpát sme s Jožkom 
Tkáczom nosili v hlavách niekoľko rokov, 
no paradoxne nám ju pomohli zrealizovať 
až naše manželky. Keď-
že výstup je povolený 
len v sprievode horské-
ho vodcu, vianočná po-
ukážka na jeho služby 
vo Vysokých Tatrách 
potešila minimálne ako 
kedysi prvý bicykel. 

Tento nápad sa stre-
tol s pozitívnym ohla-
som aj v kruhu našich 
blízkych, a tak sme 
nakoniec zostavili dve 
skupiny, s dvoma sprie-
vodcami. Horský vodca 
Michal viedol skúsených 
tatranských „svišťov“ – 
Renátu, Jána a Petra 
Bielikovcov, kým druhý 
vodca Palino krotil mlad-
ších „kamzíkov“ – Joze-
fa Tkácza, Petra Bielika 
ml. a Mareka Valka. 

Počasie nám 4. júla 
tohto roku, našťastie, 
prialo a túru sme začínali 
o pol siedmej na Sliez-
skom dome v záplave 
horského slnka. Prvá 
hodinka ľahšieho výstu-
pu k Batizovskému plesu 
s krásnym výhľadom na 
Kráľovu hoľu bola na rozohriatie. Pri plese 
sme však zišli zo značeného chodníka a skaly 
začali ukazovať svoju drsnejšiu tvár. Spoza 

jednej z nich vyšiel turista z Majcichova a jeho 
zlomený výraz naznačoval, že sa necíti práve 
najlepšie. Starosta po zhodnotení situácie 
neváhal a vytiahol „prvú pomoc“ – ploskačku 

s repáčikom. Spokojne sme sa pohli ďalej 
a po chvíľke stúpania sme dorazili k prvému 
snehovému poľu pod takmer kolmou stenou 

Batizovskej próby. Nastal ten 
správny čas nasadiť sedačky 
a prilby. Po krátkych inštruk-
ciách nás vodca priviazal k spo-
ločnému lanu a začal sa tímový 
boj s masívom Gerlachu. 

Po ďalších dvoch hodinách 
stúpania exponovaným teré-

nom, kamennou sutinou, snehovými poľami, 
úzkymi žľabmi a strmými skalami so železnými 
stúpačkami sme konečne dorazili na vrchol. 
Napriek čiastočnej oblačnosti sa nám naskytol 

dych vyrážajúci pohľad 
zo „strechy“ Slovenska 
– úžasný pocit, dali sme 
to! Nasledoval povinný 
prípitok, zopár fotiek pri 
vrcholovom kríži, zápis 
do knihy, horalka, výme-
na dojmov s vodcami... 
a potom nemenej nároč-
ný zostup nadol. „Sviš-
te“ sa s malou obmenou 
rozhodli opäť pre Batizov-
skú próbu, my sme skúsili 
zostup opačnou stranou 
– Velickou próbou (pre 
sneh a nevyhnutnú tra-
verzu sa táto cesta začala 
používať len pred dvoma 
týždňami). Kolená dostali 
riadne zabrať a navyše 
hrozili padajúce kamene. 
Našťastie sme už toľko 
nelapali po dychu a bol 
čas aj na obohacujúce 
rozhovory so skúseným 
tatranským sprievodcom. 
Cesta ubehla rýchlo 
a v doline nás už vítalo 
priezračné Velické pleso.

Krátko pred treťou ho-
dinou sme sa s druhou 
partiou stretli na Sliez-
skom dome pri vychlade-

nej „plzničke”. Všetci živí a zdraví sme si v druž-
nej debate vymieňali len tie najkrajšie dojmy...

Ďakujeme preto vodcom za ich profesionál-
ny i ľudský prístup a pevne veríme, že sme sa 
nevideli naposledy!

P.S.: Mimochodom, dotyčného pána od 
Batizovského plesa sme stretli po zostupe na 
Sliezskom dome a zhodnotil to veľmi stručne 
a výstižne: „Ej, veru, pomohol...”

 PETER BIELIK
 Foto: archív J. Tkácza

Na sviatok sv. Petra a Pavla 
29. júna 2016 okolo 19.30 hod 
začal v Ostrove na veľkej lúke 
vedľa lesíka v Jalšovom vy-
rastať obrovský balón. Veľa 
detí malo krásnu príležitosť 
na vlastné oči vidieť kon-
štruovanie balóna s letovým 
košom pre šesť osôb a napĺ-
ňanie samotného balóna ho-
rúcim vzduchom. 

V priebehu polhodiny bolo 
všetko pripravené pre let a ba-
lón už vysoko prevyšoval stre-
chy okolitých domov. Posádka, 

Jozef a Vincencia, nastúpila do letového 
koša a dobrodružstvo sa začalo. Balón 
vzlietol, až dosiahol letovú výšku 1,5 km 
a krásne pohľady na Ostrov, potom Veľké 
Orvište, Bašovce, severnú časť Piešťan, 
Hornú Stredu až po 1 hod 40 minútach 
miesto pristátia letu za Pobedimom. Bo-
lo takmer bezvetrie pred západom slnka 
s nádhernými výhľadmi na široké okolie 
– úžasné (Myjavské kopanice, atómka, 
Sĺňava, Striebornica, Jelenie jamy, okolité 
rybníky, Bradlo, Plešivec, hrady). 

Dar detí rodičom s krásnymi pohľadmi na 
slovenskú krajinu mal veľký úspech.

 JOZEF BOLJEŠIK
 Foto: archív rodiny Bolješikovej

Ostrov 
z vtáčej perspektívy

Pokorili sme Gerlach

  Balón vzlietol a posádka prežila úžasné chvíle nad krajinou

  Unavení, ale patrične hrdí a šťastní členovia expedície na vrchole Gerlachu
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Prvé body a prvé víťazstvo 
Prípravka – najmladší reprezentanti počas 

zimy trénovali v našej telocvični, v Pobedime, 
zúčastnili sa na viacerých turnajoch. Mužstvo 
viedol tréner Adam Doktor, výborne mu se-
kundovali Kamil Svetlík s Robom Vicenom. 
Deti nám postupne napredujú, počas jari 
napriek vekovému a výškovému handicapu 
oproti súperom získali prvé body a prvé víťaz-
stvo. Veľmi dôležitá je aj maximálna podpora 
zo strany rodičov a pevne veríme, že im nad-
šenie vydrží čo najdlhšie.

TABUĽKA
Prípravka – skupina C

 
 1. ŠK Dvorníky 20 18 1 1 115:17 55
 2. OFK Trebatice 20 14 2 4 87:29 44
 3. OŠK Veselé 20 13 2 5 94:48 41
 4. TJ Družst. Chtelnica 20 12 3 5 62:30 39
 5. OFK Kľačany 20 10 3 7 70:64 33
 6. FK Šulekovo 20 10 1 9 45:62 31
 7. TJ Družst. D. Lopašov 20 7 3 10 55:48 24
 8. OTJ Banka 20 5 3 12 38:69 18
 9. TJ Slovan Červeník 20 4 2 14 31:80 14
 10. OFK Drahovce 20 4 2 14 33:69 14
 11. TJ Slovan Ostrov 20 1 2 17 17:131 5

Práca začala prinášať ovocie
V tíme dorastu opätovne musím vyzdvih-

núť výbornú manažérsku prácu Stanislava 
Ondrejecha a jeho syna Patrika, ktorí zvá-
žali na tréningy a zápasy chlapcov z Pobedi-
ma, Bašoviec, V. Orvišťa, Piešťan a Vrbové-
ho. Počas zimy tím posilnil  Marko Tamajka 
z Vrbového, občas pomohol Jakub Bolješik. 
Na jar sa pripojil aj Marek Bartoš. Cieľave-
domá práca začala prinášať už aj ovocie, čo 
sa prejavilo na výsledkoch a chlapci získali 
prvé body.

TABUĽKA
Dorast – VI. liga, skupina B

 1. OFK Malženice 22 18 1 3 80:23 55
 2. OŠK Križovany n. D. 22 17 1 4 83:17 52
 3. FC Spartak Trnava B 22 17 0 5 110:19 51
 4. OŠK Zavar 22 13 1 8 66:34 40
 5. TJ Družst. Brestovany 22 12 2 8 85:39 38
 6. OŠK Dubovany 22 11 4 7 56:39 37
 7. TJ Madunice 22 10 2 10 66:43 32
 8. FK Šulekovo 22 9 3 10 56:59 30
 9. TJ Družst. Trakovice 22 6 1 15 35:100 19
 10. TJ Družst. Siladice 22 5 3 14 40:68 18
 11. TJ Slovan Ostrov 22 2 1 19 17:173 7
 12. OŠK H. Otrokovce 22 1 3 18 25:105 6

Priemerná tréningová 
morálka

Tím mužov bol počas zimy mierne modi-
fikovaný. Do Trebatíc sa rozhodol ísť hrať 
vyššiu súťaž Sebastián Chochula, pre pra-
covné vyťaženie prestal hrávať Miloš Holán, 
po tom, čo sa zamestnal, aj Jaroslav Lukáč. 
Z krakovského dorastu sa vrátil Jakub Bol-
ješik a hneď sa stal pevnou súčasťou tímu. 
Do prípravy sa zapojili aj Erik Kertis, Martin 
Lipka z Trebatíc, z práce v Holandsku sa 
vrátil Michal Jankech. Tréningová morálka 
bola a je iba priemerná, nakoľko niektorí 

hráči pracujú mimo bydliska, viacerí na 
zmeny, študenti majú občas skúšky. Je to 
škoda, lebo nedokážeme využiť potenciál 
skúseného trénera Bernarda Svetlíka a jeho 
progresívne metódy a znalosti premietnuť do 
kvalitnejšieho herného prejavu a výsledkov.

Všeobecne platilo pravidlo „môj domov 
– môj hrad“. Výsledkom bolo priemerné 8. 
miesto, podľa môjho názoru, potenciál tímu 
bol väčší a pokojne mohol skončiť o niekoľko 
priečok vyššie. Najlepším strelcom bol Klaso-
vitý s 24 gólmi, výborne mu sekundoval Pavol 
Kabát s 15.

TABUĽKA
VII. liga – OBFZ TT

 1. TJ Družst. D. Lopašov 30 21 4 5 106:34 67
 2. TJ Slovan Koplotovce 30 21 0 9 73:46 63
 3. TJ Bojničky 30 17 2 11 78:51 53
 4. ŠK 2011 30 14 4 12 56:51 46
 5. OŠK Prašník 30 13 6 11 61:59 45
 6. OŠK Veselé 30 12 8 10 54:45 44
 7. TJ Družst. Trakovice 30 13 4 13 66:46 43
 8. TJ Slovan Ostrov 30 13 3 14 78:77 42
 9. TJ Madunice 30 12 4 14 61:67 40
 10. TJ Družst. Chtelnica 30 10 9 11 65:66 39
 11. OFK Kľačany 30 12 6 12 60:56 39
 12. TJ Družst. Šípkové 30 12 4 14 61:80 37
 13. OFK Ratnovce 30 10 4 16 60:85 34
 14. OŠK Dubovany 30 9 4 17 38:72 31
 15. OTJ Banka 30 8 5 17 57:91 29
 16. TJ Družst. Šterusy 30 6 7 17 47:95 25

Stručne
Dňa 6. februára sme usporiadali 6. ročník 

futbalového plesu. Do tanca hrala dychová 
hudba Rytmus z Novej Bošáce, sekundoval 
im domáci DJ Peter Valko. Akciu spestrila 
tanečným vystúpením skupina Las Babbass 
z Myjavy. Dodatočne ešte raz ďakujeme spon-
zorom za bohatú tombolu. Takisto sme tradič-
ne participovali na oslave Dňa detí a starali sa 
o žalúdky návštevníkov.

Priebežne sa snažíme objekt TJ a ihrisko 
zveľaďovať. Počas zimy sme vystierkovali 

a vymaľovali telocvičňu, pred okná sme zave-
sili ochrannú sieť. Počas prípravy tak výborne 
poslúžila pre všetky tímy, zároveň je priprave-
ná aj pre našich školákov. 

Na tribúne sme vymenili zubom času ohlo-
dané sedadlá za drevoplastové dosky. Vyme-
nili sme tiež dosky na lavičkách pri striedač-
kách. Nezabúdame ani na trávnatú plochu, 
po viacerých hnojeniach a postrekoch proti 
burine išla jej kvalita rapídne hore. 

Vymenili sme ochranné pletivo za hornou 
bránou a nahradili ho umelou sieťou. Na 
garáži sme osadili bránu a podlahu vyložili 
kockami.

 JURAJ BIELIK, 
 predseda TJ Slovan Ostrov

 Foto: archív TJ

TJ Slovan Ostrov sa nevzdáva

Avokádová 
nátierka s tuniakom

Recept od Zola Baka, majiteľa 
a šéfkuchára Restaurant ´70 Ostrov

Potrebujeme: 100 g tuniaka vo vlastnej 
šťave, 2 zrelé avokáda, 1 limetku, 2 strúčiky 
cesnaku, 4 PL jogurtu, kryštálový cukor, 1 
červenú cibuľu, morskú soľ, mleté čierne 
korenie

Príprava:
Tuniaka necháme odkvapkať, limetku 

vytlačíme, avokádo prepolíme, zbavíme 
kôstky a lyžicou vyberieme dužinu, ktorú 
vložíme do mixéra aj s dvoma polievkovými 
lyžicami limetkovej šťavy. Cesnak očistíme, 
pridáme do mixéra a zmixujeme. Pridáme 
jogurt, morskú soľ, korenie a cukor. Tuniaka 
nasekáme na malé kúsky, pridáme do ná-
tierky a prípadne dochutíme. Červenú cibu-
ľu očistíme, nakrájame na jemné kolieska 
a uložíme na pripravenú nátierku. - r -

vyskúšate?

  Spomienka na 6. ročník futbalového plesu
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Pondelok 12. októbra 2015. Je približne 
35 minút po 22. hodine a ja začínam tušiť, 
že môj na prvý pohľad nedosiahnuteľ-
ný sen sa začína meniť na skutočnosť. 
Slovenská futbalová reprezentácia víťazí 
v Luxembursku nad domácim výberom 
4:2 a zabezpečuje si premiérovú účasť na 
Majstrovstvách Európy vo Francúzsku.

Február 2016. Počas dovolenky v Thajsku 
sa dozvedám, že som mal šťastie a Európska 
futbalová únia (UEFA) mi pridelila lístky na 
dva duely slovenskej reprezentácie. Už prak-
ticky nič nebráni tomu, aby som videl našich 
chlapcov na vlastné oči. Po návrate z Ázie sa 
začína strategické plánovanie s titulom Ideme 
k žabožrútom.

Štvrtok 9. júna 2016. Pristáli sme v Paríži. 
Môj prvý kontakt s touto francúzskou metro-
polou, prvé nesmelé spoznávanie sa, prvé 
vzájomné sympatie. Vďaka kamarátke žijúcej 
na predmestí Paríža sa dostávame na veľ-
kolepý koncert pod Eiffelovou vežou, ktorý je 
slávnostným otvorením šampionátu. Všade, 
kam sa pozriem, vidím futbalové dresy, vlajky 
jednotlivých krajín, celé mesto žije futbalom. 
Bola to najväčšia párty, na akej som sa kedy 
zúčastnil a bola fantastická!

Sobota 11. júna 2016. Z Paríža sme sa 
vlakom presunuli do Bordeaux. Dnes to prí-
de! Dnes si splním sen a uvidím na vlastné 
oči slovenskú futbalovú reprezentáciu na vr-
cholnom podujatí. Hráme s Walesom, takže 
šanca, že si zakričím gól, je skutočne veľká. 
Mimochodom, Bordeaux je krásne historické 
mesto bez jedinej výškovej budovy. Zároveň 
je to mesto plné waleských fanúšikov. Sú ex-
trémne priateľskí. Keď kráčame ulicou oproti 
nim, prajú nám veľa šťastia, ťapkajú a podá-
vajú si s nami ruky. Prišli sem fandiť, užiť si 
turnaj a podľa toho sa aj správajú.

Približne 16.15 h. Prišli sme na štadión 
a sedíme v druhom rade za bránou! Idem 
sa zblázniť! Premiérovo na majstrovstvách 

Európy a hneď v druhom rade za bránou, 
v epicentre diania! Môže to byť vôbec 
ešte lepšie? Môže! Stretávame známeho 
z Augsburgu, kde sme boli fandiť Slovensku 
v prípravnom dueli proti Nemecku. Má so 
sebou dva bubny, ale on bude hrať len na 
jeden. Pýta sa ma, či nechcem bubnovať. 
Nikdy predtým som to nerobil, ale bolo to 
najrýchlejšie „áno“, aké som kedy povedal. 

Je 17.55 h. Nikdy doposiaľ som nespieval 
slovenskú hymnu s takým nasadením ako 
v ten deň. 18.00 h. Zápas sa začína, môj sen 
sa práve splnil. Lomcujú mnou emócie, ktoré 
nedokáže absorbovať žiadny papier. Stojím 
v druhom rade za bránou na jednom z naj-
krajších štadiónov, aké som kedy navštívil, 

v ruke držím bubon, udávam 
tempo povzbudzovania a sám 
seba sa pýtam: „Môže byť ešte 
niečo lepšie?“ Môže. 

61. minúta. Ondrej Duda vy-
rovnáva na 1:1. To, čo sa deje 
po góle, nemá zmysel opi-
sovať. Predstavte si človeka, 
ktorý 29 rokov miluje futbal, 
29 rokov sníval o tomto okami-
hu a práve ho prežíva. Môže 
byť vôbec niečo ešte lepšie? 
Môže. Ale to som sa dozvedel 
až 15. júna.

Koniec. Prehrali sme 1:2. 
Sen zrazu dostáva trpkú prí-
chuť, spred očí mi mizne ružo-
vá farba. Waleskí fanúšikovia 
sa nám sami od seba priho-
várajú a konštatujú, že sme si 
nezaslúžili prehrať, že to bol 
remízový súboj. Nielenže sú 
extrémne priateľskí, oni sú aj 
objektívni! Nič to! Prehrali sme, 
ale bolo to úžasné a o pár dní 
máme šancu na reparát.

Streda 15. júna 2016, Lille. 
Šesťdňový pobyt vo Francúz-

sku sa pomaly chýli ku koncu. Po súboji 
s Ruskom sadáme ku kamarátovi do auta 
a vraciame sa späť na Slovensko. Bolo to 
šesť fantastických dní, želám si, aby sme ich 
zavŕšili víťazstvom nad zbornou.

Krátko po 14.00 h. Našli sme naše miesta, 
opäť sme mali šťastie. Neďaleko odo mňa za-
zriem známeho s bubnom, idem ho pozdraviť. 
Otázka, či si zopakujeme spoluprácu, bola 
úplne bezpredmetná, na toto sa nedá povedať 
„nie“. Informuje ma, že prvý rad za bránou je 
podľa pokynov organizátora prázdny, ale vy-
bavil, aby sme v ňom ako bubeníci mohli byť 
a mali ho tak celý len pre seba. Mať právo byť 
jeden z dvoch ľudí v prvom rade za bránou po-
čas stretnutia európskeho šampionátu. Môže 
byť ešte niečo lepšie? Môže.

15.00 h. Zápas sa začal. Sen sa mi už 
splnil, reparát by mohol mať happy end. Po 
32 minútach dáva Vlado Weiss ml. prvý gól, 
vyhrávame 1:0 a zažívam rovnako neopí-
sateľné pocity ako v Bordeaux. Krátko pred 
odchodom do šatní zvyšuje Marek Hamšík na 
2:0 a ja fakt pochybujem, že môže byť niečo 
lepšie. A ono fakt môže.

Záverečný hvizd. Zvíťazili sme 2:1. Kameň, 
ktorý mi padol zo srdca, muselo byť počuť až 
v Sydney. Rusi nás posledných desať minút 
drvili, ale odolali sme. Vyhrali sme historicky 
prvý duel na majstrovstvách Európy, stál som 
v prvom rade za bránou, kde okrem mňa 
mohol stáť už len jeden človek. V rukách som 
držal bubon, udával som tempo povzbudzo-
vania a užil som si svojich niekoľko sekúnd 
slávy, keďže som sa ocitol v detailnom zábere 
kameramana. Môže byť niečo lepšie? Môže! 
Byť namiesto na tribúne na ihrisku. Ale to už 
by bol iný príbeh... PAVOL KABÁT

 Foto: archív autora

EURO 2016: Môže byť niečo lepšie?
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  Nezabudnuteľný zážitok – a navyše „bubeníci“ mali celý prvý rad len pre seba

  Otvárací koncert k ME 2016 pod Eiffelovou vežou


